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Добрина

Д а се биде добар, дали е тоа веќе застарен и 
неупотреблив термин? Сè почесто слушам: 
Не сум луд да бидам добар. Но, каква е на-

шата определеност по ова прашање – да се биде 
добар и човек да расте во такво опкружување. 
Сè повеќе мислам дека злото како да надвла-
деало над светот, така што добрината тешко дека 
ќе победи. Но, сепак победува. Таа е она по што 
стануваме блиски едни на други.

Дека добрината секогаш се исплати, го пот-
врди и последниот случај со нашинецот Исо 
Броња, кој со невидена хрватска поддршка, a и со 
помош на нашинци, доби хрватско државјанство. 
Исо ги освои симпатиите и на Хрватите, однос-
но на неговите сожители од Дуги рат, на челните 
лица од македонската дијаспора и релевантните 
хрватски институции. Неговата пожртвуваност, 
одмереност, но и храброст, беа основните добле-
сти на овој човек кој патот го донесе во Хрватска 
пред 16 години, а потоа следуваше стравот од из-
гон, па животот го минуваше во илегала.

Но, медалот секогаш има две лица и овој пат, 
скриената страна стана осветлена. Така, тој во 
јуни доби хрватско државјанство и на маките им 
дојде крајот. 

А во овој број на Македонски глас ќе чита-
ме и за една друга светлина. Светлината во мра-
кот. Онаа што ни ја дадоа светите браќа Кирил 
и Методиј подарувајќи ни писмо, а ние секоја го-
дина во мај се присетуваме на нивното епохално 
дело. Генијалните умови кои ја создадоа азбука-
та и со тоа одиграа клучна улога во историјата на 
македонскиот народ. Но, и уште една светлина не 
заблеснува, онаа што ни ја оставија браќата Ми-
ладиновци. 

Како што ни е познато, глаголицата најмногу 
придонела Македонците, иако сме премал народ, 
изложен на разни влијанија и присилни култури 
и асимилации, да успееме да ја зачуваме својата 
народност во сите критични историски моменти.

Еден таков момент е токму сега исправен 
пред нас. Но, ние не можеме, ниту смееме да биде-
ме ништо друго, освен Македонци. Она што биле 
нашите предци, она што ќе бидат нашите деца.

Милена Георгиевска
(m.georgievska@gmail.com)

Импресум 3
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Актуелно  

Актуелно 

Н а научно-стручниот собир 
„Annales Pilar 2012.“ на 
тема „Националните мал-

цинства во Хрватска и Хрвати-
те како малцинство – европ ски 
предизвици“, што се одржа на 1 
јуни 2012 година во Загреб, а во 
организација на Институтот за 
општествени науки Иво Пилар и 
Хрватскиот институт за историја, 
и под покровителство на Сове-
тот за национални малцинства 
при Владата на РХ и Државната 
канцеларија за Хрвати надвор 
од Хрватска, се зборуваше за тоа 
како Хрватска ја дефинира ин-
ституционалната рамка за заш-
тита на националните малцин-
ства и како нејзината примена 
во пракса се одразува на некои 
малцинства во Хрватска.

- Хрватска создаде квали-
тетни предуслови за застапе-
ност на малцинствата и заштита 
на нивните интереси, а со моде-
лот на културна автономија ја 
овозможи нивната интеграција 
со полн идентитет. Нè охрабрува 
дека во Хрватска сме успеале 
да ја решиме првата генерација 
на малцинските права и дека е 
тоа препознаено како заеднич-
ки интерес што се одразува во 
дејствувањето на сите државни 
институции, што ни овозможува 
да ги зачуваме своите идентите-
ти и да ги развиваме, и своите 
проблеми да не ги префрламе 
на сметка на другите. Со тоа се 
обезбедуваат еднакви можности 
за сите, без оглед на потеклото 
и на сè друго што не прави раз-

лични од другите, во воведниот 
говор рече Александар Толна-
уер, претседателот на Советот 
за национални малцинства при 
Владата на РХ.

На отворањето на собирот 
говореа и м-р Дарија Крстиќевиќ 
од Државната канцеларија за 
Хрвати надвор од Хрватска и 
проф. д-р Владо Шакиќ, дирек-
тор на Институтот за општест-
вени науки Иво Пилар, а своето 
излагање пред присутните, меѓу 
кои беше и Орце Ламбевски, 
претседателот на Заедницата на 
Македонците во РХ, го изнесоа 
бројни предавачи, д-р Алберт 
Бинг, м-р Антонија Петричушиќ, 
проф. д-р Синиша Таталовиќ, д-
р Љиљана Добровшак и други.

Е. П.

Малцинствата во Хрватска и Хрватите како малцинство 
  – европски предизвици

Н а 24 мај годинава во 
просториите на хрват-
ско то културно дру штво 

„На предак“ во Загреб, а во 
организација на Амбасада-
та на РМ во РХ и Хрватската 
телевизија, се одржа прва јавна 
проекција на документарните 
фил мови „Виртуелна ствар-
ност“ и „Македонија – земја 
во стапица“ на надворешно-
политичкиот новинар Драган 
Николиќ.

На проекцијата беа присут-
ни бројни гости меѓу кои беа и 
претседателот на Заедницата на 
Македонците во РХ, Орце Лам-
бевски, почесниот претседа-
тел д-р Никола Гроздановски, 

претседателот 
на Советот на 
м а к ед о н с к о -
то национално 
малцинство за 
Град Загреб, 
Томе Апосто-
лоски и членот 
на претседа-
телството, Ла-
зар Тошанов, 
претстав ници 
од МКД „Охридски бисер“ од 
Загреб и други. Филмовите ги 
претставија амбасадорот на 
РМ во РХ, Данчо Марковски и 
авторот Драган Николиќ, а во 
содржината е прикажан жи-
вотот на Македонците, Албан-

ците и Грците, односно луѓето 
што живеат во околината на 
Преспанското езеро, направена 
како фасцинантна приказна за 
првиот езерски транс-граничен 
регион во Европа.

Е. П.

Проекција на документарни филмови во Загреб

Хрватска создаде ква-
литетни предуслови за 
застапеност на малцин-
ствата и заштита на 
нивните интереси, а со 
моделот на културна 
автономија ја овозможи 
нивната ин теграција со 

полн идентитет
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 Aktualno

Д олгогодишната соработ-
ка помеѓу Заедницата 
на Македонците во РХ и 

македонското културно друш-
тво „Македонија“ од Сплит со 
најстариот дневен весник во РМ, 
„Нова Македонија“ која резул-
тираше веќе со три Свечени ака-
демии на „Нова Македонија“ ин-
тегрирани во манифестацијата 
„Денови на македонската кул-
тура – Денови на Св. Кирил и 
Методиј“, годинава се одржа по 
21. пат во организација на МКД 
„Македонија“ од Сплит. Се по-
кажа дека „Нова Македонија“ 
сериозно ја сфаќа работата на 
Заедницата на Македонците и 
на МКД „Македонија“ на поле-
то на одржувањето на македон-
скиот национален идентитет и 
култура, и како и секоја година, 
се заложи да донира дел од она 
што е најпотребно на сите Ма-
кедонци во РХ.

„Нова Македонија“ сфаќај-
ќи ги нестандардните потреби 
на Македонците од РХ, органи-
зирани во Заедницата на Маке-
донците, уште од првата година 
донираше она што во тој мо-
мент на Македонците им беше 
најпотребно. Во своето прво 
доаѓање во договор со раковод-
ството на Заедницата, дирек-
торот на „Нова Македонија“, 
Ратко Лазаревски во името 
на „Нова Македонија“ дони-
раше знамиња на Република 
Македонија за потребите на сите 
македонски културни друштва 
што се во составот на Заедница-
та. Минатата година беа донира-
ни по еден комплет од три тома 
на „Речникот на македонскиот 
јазик“ за секое Друштво.

ФИЛМОВИ
Оваа годи-
на нашите 
донатори не 
израдуваа со 
подарок на-
менет на сите 
македонски 
к у л т у р н и 
друштва, на 
сите Совети 
и претстав-
ници на ма-
кедонското 
национално 
малцинство 
на регионал-
но и локално 
ниво. Како и 
секој добар 
донатор, „Нова Македонија“ 
и оваа година ни го поста-
ви прашањето за тоа што ни 
е најпотребно од Македонија, 
а за промоција на „Македон-
ското“ што не можеме да го 
набавиме овде. Заедно се дого-
воривме дека тоа би биле двае-
сетина примероци на но виот 
државен грб на Република Ма-
кедонија. Благодарејќи на лич-
ното ангажирање на Ратко Ла-
заревски за време на неговата 
посета на Сплит и учество на 
Свечената академија на „Нова 
Македонија“ во Сплит, дојде до 
донирање на овие примероци на 
новиот грб на претседателот на 
Заедницата на Македонците во 
РХ, Ангел Митревски. Од друга 
страна, во знак на благодарност 
за овие донации на Ратко Ла-
заревски му беше врачен при-
годен подарок со далматински 
мотиви.

На првиот Управен одбор на 
Заедницата на Македонците во 
РХ во новиот состав беа враче-
ни по еден примерок на грбот на 
РМ на секое Дру штво, а ќе би-
дат и проследени и на секој Со-
вет и претставник на македон-
ското национално малцинство 
на регионално и локално ниво. 
Следниот чекор кој го планира 
„Нова Македонија“ во соработ-
ка со Заедницата на Македонци-
те е директна соработка на овие 
две асоцијации во организирање 
на „Деновите на македонскиот 
филм“ со цел да се обезбедат 
доволен број на нови оригинал-
ни македонски играни филмови 
со соодветни лиценци за нивно 
прикажување во РХ за потреба 
на Заедницата. Веруваме дека 
веќе до крајот на оваа година ќе 
дојде до реализација и на оваа 
манифестација.

Билјана Митревски

„Нова Македонија“ во последните не-
колку години е искрен соработник и 
потврден донатор на ЗМРХ и Друш-
твата во нејзиниот состав. Досега се 
донирани македонски знамиња, компле-
ти речници на македонски јазик и вес-
ници, а најновата донација се македон-

ските грбови

Ангел Митревски и Ратко Лазаревски
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Повелба од Риечкиот 
уни верзитет за интен зи-
вирање на научни, култур-
ни и пријателски врски 
меѓу универзитетите од 
Скопје и Риека. Признание-
то беше врачено на свече-
ната седница за Денот на 
Универзитет во Риека на 
22 мај од страна на ректо-
рот на Риечкиот универзи-
тет, проф. д-р Перо Лучин

А кадемските врски помеѓу 
Риека и Скопје се големи 
и долги, а во последно вре-

ме тие се уште повеќе зацврсте-
ни. Потврда на тоа е и високото 
признание – Повелба, кое од Уни-
верзитетот во Риека го доби Вели-
мир Стојковски, ректор на Скоп-
скиот универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ за својот голем придо-
нес во интензивирањето на науч-
ните, културните и пријателските 
врски меѓу двата града и двата 
универзитети. Признанието беше 
врачено на свечената седница за 
Денот на Универзитет во Риека 
на 22 мај од страна на ректорот 
на Риечкиот универзитет, проф. 
д-р Перо Лучин.

ИНТЕНЗИВИРАНИ 
ОДНОСИТЕ МЕЃУ 

УНИВЕРЗИТЕТИТЕ

Во таа пригода Лучин рече: 
„За време на мандатот на рек-

торот Стојковски, битно се ин-
тензивирани односите меѓу на-
шите два универзитета, и не 
само меѓу нив, туку и меѓу оста-
натите универзитети во Хрват-
ска и Македонија. Резултат на 
работата на проф. Стојковски 
се отворање на Лекторатот на 
македонски јазик на нашиот 
универзитет, како и бројните 
случувања во минатиот период 
за кои сме сведоци.

Ректорот Лучин потсети 
на доделувањето на звањата 
за почесни доктори од страна 
на Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“ од Скопје на пора-
нешниот ректор на риечкиот 
универзитет Даниел Рукавина и 
проф. д-р Горан Калогјера. Рек-
торот Стојковски изразувајќи 
ја својата благодарност потен-
цираше дека тоа не е само не-
гова награда, туку признание за 
целиот Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“.

Ива Чрњар

Соработка  

Соработка  Suradnja

Високо признание за ректорот Велимир 
Стојковски во Риека

Ректорите Стојковски и Лучин

Ректорот Стојковски потенцираше дека тоа не е само негова 
награда, туку признание за целиот Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“
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Н а 23 мај годинава во прес-
тижниот театар „Загребач-

ко казалиште лутака“ во Заг-
реб се одржа концерт по повод 
заминувањето на Данчо Мар-
ковски од функцијата амбасадор 
на Република Македонија во Ре-
публика Хрватска. Организа тор 
беше Заедницата на Македон-
ците во РХ, а Костадинка Вел-
ковска го осмисли сценарио то и 
го режираше концертот. Во два-
та часа пред 300-тина гледачи, 
Македонци, Хрвати и прет став-
ници на Дипломат скиот кор во 
РХ, беше прикажана програма, 
скромна, импозантна и полна со 
емоции.

Настапија етно составот 
„Езер  ки“ и оркестарот „7/8“, про-
фесорката по клавир на Универ-
зитетот во Осиек, Јагода Трене-
ска Цветичанин, која на пијано 
отсвири дело од Шопен, членот 
на Операта и балетот во Осиек, 
Кирил Наумов, кој свиреше на 
виолина, а блокот на сериозна-
та музика заврши со „Поемата 
за Гоце“ што ја изведе барито-
нот Слободан Цветичанин. Свои 
точки изведоа и МКД „Охрид-

ски бисер“, односно нивната 
пе  јачка „Моми бисерни“ и инс-
трументална група, фолклорната 
сек ција „Танец Осиек“ на МКД 
„Браќа Миладиновци“ од О сиек, 
а настапија и гостите од култур-
ното друштво на Бошњаците во 
РХ, „Препород“ од Загреб, со 
мул тиетничкиот хор „Булбули“.

Концертот заврши со обра-
ќањето на амбасадорот Данчо 
Марковски кој се заблагодари 
за сите убави моменти што во 
изминативе години ги минал 
во Хрватска, заедно со совет-
ниците во Амбасадата и сопру-
гата Весна. Претседателот на 
Заед ницата на Македонците 
во РХ, Орце Ламбевски на ам-
басадорот му врачи подарок 
– та писерија „Школка“ што ја 
изработи Анка Рабузин, а која 
беше претставена на изложба-
та во Задар. Притоа тој рече: 
„Овој концерт беше направен 
со љубов. Затоа, Ви посакувам 
пријатно заминување во Скопје 
и Македонија. Ова не е збогум, 
туку довидување“.

Пред заминувањето на ам-
басадорот Марковски од Загреб, 

хрватскиот претседател Иво Јо-
сиповиќ го одликува со орден 
„Редом Кнеза Бранимира“ за 
не говите успешно реализирани 
активности во изминативе че-
тири години.

М. А. В.

Концерти  Koncerti

Концерти 

Довидување за амбасадорот Марковски

Претседателот на ЗМРХ, Орце 
Ламбевски на амбасадорот му 

врачи подарок – таписерија

„Убави моменти минав во Хрват-
ска“, амбасадорот Марковски со 
Костадинка Велковска која го 

режираше концертот

ЕЗЕРКИ & 7/8

Н а 20 мај годинава етно сос-
тавот Езерки заедно со ор-

кестарот 7/8 во големата и до 
последното место исполнета 
сала на Народното отворено 
училиште во Запрешиќ, одржаа 
блескав концерт во својот пре-
познатлив етно стил. На кон-
цертот можеа да се слушнат 
најпознатите македонски на-
родни песни „Јовано, Јованке“, 
„Битола, мој роден крај“, „Ма-
кедонско девојче“, „Зајди, зајди 
јасно сонце“, „Елено ќерко“, ис-
пеани со многу емотивност, но 
и темпераментните македонски 
ора кои ги воодушевија посети-
телите и ги дигнаа на нозе.

Македонските ритмови ја 
исполнија салата. Со богатиот 
репертоар и беспрекорната дво-
часовна изведба Езерки и 7/8 
уште еднаш докажаа дека се 
најдобри, за што беа награду-

вани од публиката со огромни 
аплаузи, а секогаш добро рас-
положениот и духовит диригент 
Бруно Урлиќ, со својата вир-
туоз ност на виолината додатно 
ја вжештуваше атмосферата. 
Со таквата извонредна свирка и 
вокална интерпретација, никој 
од присутните не можеше да ос-
тане рамнодушен, па дружењето 
продолжи и по концертот.

Инаку, женскиот состав 
Езер ки под водство на Дарка 
Кра говиќ оваа година навршу-
ва 17 години од своето постоење. 
Во досегашната кариера со 7/8 
имаат издадено 4 албуми прос-
ледени со бројни успешни нас-
тапи и во соработка со многу ре-
номирани естрадни уметници.

Е. П.

Македонски ритмови во Запрешиќ
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Интервју 

Бранко Цветкоски (1954 г., с. 
Сла тино, Дебарца) е ового-
дишниот поет-гостин на МКД 
„Браќа Миладиновци“ Осиек, 
добитник на наградата „Браќа 
Миладиновци“ за најдобро поет-
ско остварување меѓу два фес-
тивали на Струшките вечери на 
поезијата, претставен пред оси-
ечката и ѓаковската публика во 
рамките на „Деновите на браќата 
Миладиновци“. Тој е автор на 
преку дваесет книги поезија, ли-
тературна критика и есеистика, 
и над триесет книги со преводи 
од словенски те јазици. Слови за 
еден од најафирмираните ма-
кедонски поети, добитник е на 
бројни македонски книжевни и 
државни награди, но и на бројни 
меѓународни награди.

Се чини дека во Вашиот живот 
многу нешта се „случу ваат“ 
околу Струшките браќа: до-
битник сте на големата награ-
да „Браќа Миладиновци“ за 
најдобро поетско остварување 
помеѓу два фестивали на 
Струшките вечери на поезијата 
за книгата „Молитвен веј“ во 
1993 г.; директор сте на библио-
теката „Браќа Миладиновци“ 
која е основана 1945 г. во Скопје 
и е една од најзначајните биб-
лиотеки во Македонија со бо-
гат книжевен фонд; сега сте во 
Осиек, на одбележување на 150-
годишнина од трагичната смрт 
на браќата во Цариград. Веру-
вате ли во случајности? Колку 
се овиe словенски браќа, ма-
кедонски преродбеници, Ваша 
инспирација?

Кога бев дете кое штоту-
ку ги беше научило буквите, во 
шеесеттите години на минатиот 
век, во родното Слатино, дедо 
ми Трендафил, воин-паталец во 
балканските војни и во Првата 
светска војна, на газиена ламба 
ме тераше да му читам од на-

родното лирско богатство што 
беше го собрале браќата Мила-
диновци и терзијата Марко Це-
пенков. Тоа беше првиот фата-
лен творечки „случај“ во мојата 
книжевна вертикала. Тогаш, 
како дете, го дофатив ритамот 
на македонската народна пес-
на и оттогаш во мене се задржа 
стремежот кон истражувањето 
во поезија на начин којшто 
првенствено ја преферира фор-
мата (прашањето како се пра-
ви песната, како се пее, како се 
склопува светот на лиричарот 
за да остане трајно во ритамот 
на реципиентот) наспроти вто-
рото клучно прашање на кни-
жевната творба – содржината 
или “што-то“, она за што збо-
рува песната. Се разбира, ова 
можам да го кажам денес, от-
како напишав, прочитав и от-
сонував многу лични задовол-
ства поврзани со создавањето 
на поезијата. Mојата втора 
среќна „случајност“ се збид-
на кога во 1993 г., тогаш мојата 
највлијателна збирка „Молит-
вен веј“ ја доби великата на-
гра да со името на Браќата на 
Струшките вечери на поезијата. 
А трајниот инспиративен им-
пулс е содржан токму во злат-
ната книга на македонската 
преродба, во Зборникот. Не ве-
рувам дека постои македон ски 
поет кој не им се восхитува 
на длабочината на мислата, 
префинетоста на чувствата и 
рескиот лиризам во собрани-
те песни од раката на струш-
ките браќа. Заправо, како во 
некое недообјасниво вековно 
траење на помнењето, сите 
ние се раѓавме со повевот на 
народната песна, со припевот 
на народната волја да се ос-
тане трајно во песната, заш-
то македонската драматич-
на историја првин морала 

да биде како виртуелен палим-
псест засведочена во диплите на 
песната, о рото 
и носијата, 
за потоа 
да следи 
просве-
тената 
и прос-
в е тл е -
н а т а 
фаза на 
М а к е -
донците 
која еве 
и јас 
како 
и з -

Песната на мојот народ и мојата лична песна, 
ја допевам од книга во книга

Бранко Цветкоски e наградениот поет претставен на Деновите 
на браќата Миладиновци во Осиек и Ѓаково
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данок на овој народ ја пренесу-
вам преку својот скромен при-
донес во севкупната македонска 
литература и култура.

Ја гледате ли поезијата како 
оставање трајна трага, наспроти 
„привидот“? Како втиснување 
на хартија на „мислата што 
молскавично бега“ со мастило, 
како лек против одминувањето? 
Овие мисли од песната „Чеш-
ма покрај патот“ се чинат Ваше 
духовно средиште. На нив се 
надоврзувате и во песната „Мо-
литвен веј“ кога велите: „Ни ос-
танаа малку години. За галеж. 
За татнеж“.

Поезијата е голема про-
куда. Голем занес, но и голема 
опасност. Како што спомнав 
во претходниот одговор, ако во 
мигот на првата средба со чу-
дото на поезијата не ја почув-
ствувате магијата на чудото не 
знам дали ќе станете поет. Или 
привидно можеби цел живот 
ќе се залажувате дека сте поет. 
Ако во сето што ја вознемиру-
ва вашата мисла и вашето би-
тие ја пронајдете златната жич-
ка на трајната изненада, како 
што прашувате вие, ќе оставите 
трага која ќе ја препознаваат 
и другите наспроти привидот 
којшто е наш близнак во секој 
миг од животот. Тоа е поврзано 
и со чудото на самиот живот, 
на човековата судбина. Добро 
сте се запреле на мојата песна 

„Чешма покрај патот“. Таму ја 
почувствував нашата земна за-
лудност – наспроти трајноста 
на делото кое би го остави-
ле, а сето тоа искажано преку 
трајната комуникација на во-
дата во одржувањето на живо-
тот... На извесен начин може да 
се рече дека во човековиот жи-
вот потрајни остануваат тра-
гите, знаците што ги оставаме, 
делата што ги спојуваат гене-
рациите, а нашите кревки тела 
што го носат краткиот привид 
на вечноста, се осудени да ис-
чезнуваат низ времето.

Струшките браќата се слават 
како меѓници на македонска-
та култура и традиција, и во 
Македонија и во Хрватска. Кол-
ку Ви значи, професионално и 
лично, тоа што заедно ги одбе-
лежуваме „Деновите на браќата 
Миладиновци“ и го чествуваме 
Бискупот Штросмаер?

Бев пријатно изненаден од 
поканата на МКД „Браќа Ми-
ладиновци“ за моето гостување. 
Тоа е чест за секој македон ски 
поет, голема и неповторлива 
можност да дојде по трагите на 
големиот подвиг на струшките 
браќа. Поетите и книжевници-
те на Македонија трајно ќе го 
носат благодарниот спомен за 
помошта на хрватската братска 
култура и посебно донатор скиот 
влог во македонското битие на 
бискупот Штросмаер. Нависти-

на, и според традицијата што ја 
одржува ова чествување, можам 
да кажам дека Македонската 
заедница во Хрватска, посебно 
во Осиек, вложуваат многу за да 
одблеснува постојано подвигот 
на Миладиновци, да се негува 
и продлабочува хрватско-ма-
кедонското пријателство. Треба 
трајно да се чествува овој голем 
историски проект на струш-
ките браќа во Осиек и Ѓаково 
како што сите словенски наро-
ди трајно го чествуваат прос-
ветителскиот проект на светите 
браќа Кирил и Методиј во Рим. 
За Македонците и за нивната 
култура и идентитет едно од све-
тилиштата е во Хрватска, повр-
зано со појавата на Зборникот 
на струшките браќа Милади-
новци.

Јулијана Тешија

Запалената свеќа на 
поетската магија

Вашиот поетски опус е импре-
сивен, а таква е и Вашата листа 
на книги препеви и преводи. Во-
едно сте член на Македонскиот 
ПЕН центар и на Друштвото на 
писатели на Македонија, поче-
сен член Сојузот на бугарските 
писатели, член на Словенска-
та литературна и уметничка 
академија и нејзин координа-
тор за Македонија, основач 
на Балканската книжевна 
фондација „Балканика“, а има-
те и уште многу други ангаж-

мани. Сте се бавеле и со нови-
нарство. Кој е изворот на Ваша 
непресушна поетска и работна 
енергија?

Ох, многу тешко и преполно 
со значења прашање. Ќе се оби-
дам да бидам точен. Скоро три 
децении во еден чудесен ритам 
Господ ми помага да ги одржам 
во една хармонија ангажманите 
во менаџирањето на културата 
и во неколкуте професии (нови-
нарство, издаваштво, книжев-
но творештво), и да ја држам 
запалена свеќата на поетската 
магија. За да се усогласи сиот 
тој разнороден ангажман мно-

гу ми помогна дисциплината 
на секојдневните извршувања 
на обврските што ја стекнав на 
почетокот од мојот работен век 
во новинарството. Тоа жестоко 
темпо на секојдневно полнење 
на белиот и празен лист хартија 
ми издлаби бразда на одговор-
ност во секојдневната агенда – 
без разлика за каков ангажман 
станува збор... Не можам, а да 
не му заблагодарам на Божјото 
провидение што ме дарува со 
здравје, сили и постојана верба 
во убавото и возвишеното, во 
братството меѓу луѓето, култу-
рите и народите.
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Задар  Zadar

Задар   

Н а 12 мај во Домот 
на хрватска та 
мла дина, се  дум 

национални мал цин ства 
од Задарска жупанија 
по седми пат се презен-
тираа со заедничка при-
редба и специјалитети 
од матичните држави. 
Манифестацијата со 
при годен говор ја от-
вори претседателот на 
Координацијата на на-
ционалните малцинства 
од Задарска жупанија, 
а воедно и потпретседа-
тел на Советот за нацио-
нални малцинства при 
Владата на РХ, Весел-
ко Ќакиќ. Тој истакна 
дека веќе седум години 
оваа Координација со-
работува успешно, а ре-
зултат е оваа седма по 
ред заедничка приред-
ба и весникот „Мост“ 
кој го издаваме заедно 
со помош на градски-
те власти и Задарската 
жупанија.

Заменикот на гра-
доначалникот на Задар, 
д-р Дражен Гргуровиќ, 
рече дека соработка-
та на националните 
малцинства е за секоја 
пофалба, а Градот и 
Жупанијата ќе помага-

ат во рамките на своите 
можности.

Во првиот дел од 
настанот настапи Инст-
рументално музичка та 
секција на МКД „Бил-
јана“, овој пат збога-
тена за неколку члена 
благодарејќи на води-
телот Иван Андријевиќ. 
Ова младо момче сè по-
веќе не изненадува со 
своите настапи.

Тие изведоа три 
ма кедонски песни, што 
предизвика голем ап-
лауз. Сите малцинства 
во првиот дел настапија 
со програма од 
15 минути.

Сле дуваше 
пау за за пре-
зен тирање на 
специ јалитети. 
МКД „Бил ја-
на“ и овој пат 
со помош на 
хотелот „ИЖ“ 
и чле новите 
на Дру штвото, 
подготви грав-
че -тавче. „Па 
добро, навис-
тина, имаме 
ние и други 
ја дења кои се 
спе цифични за 
нас и наша та 

Македонија, ама да под-
готвиме специјалитет 
за 500 луѓе не е лес-
но. Всушност, сите 
кои доаѓаат на оваа 
манифестација го бара-
ат токму ова ја дење. Си-
гурно не му бе ше лесно 
на Драган Јакимовски 
во едно утро да подготви 
сам 4 големи хотелски 
плеха, ама ако работиш 
со љубов и срце, сè се 
може,“ сме та Мирјана 
Мајиќ, претседател-
ка на МКД „Билјана“. 
Имаше и кадаиф, бак-

лави, принцес крофни, 
колачи...

Во вториот дел, како 
гости на МКД „Бил јана“ 
настапија член ките од 
МКД „Ма кедонија“ од 
Сплит, бидејќи во Задар 
нема фолклорна гру-
па. Олга Барбир испеа 
две македонски песни, 
а фолклорната група 
одигра три ора. Шаре-
нилото на носиите, му-
зиката и фолклорот им 
ги разгали срцата на 
сите. Со еден збор – беше 
прекрасно.

Мирјана Мајиќ

„Меѓународен ден на културни различности“
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Малцинства  Manjine

Малцинства

Н а иницијатива на Ангел 
Митревски, членот на 
Советот за национални-

те малцинства на РХ, а во сора-
ботка со Градското раководство 
и раководството на Градската 
библиотека „Марко Марулиќ“ 
во Сплит е отворена читална 
на малцинските весници што 
ги издаваат националните мал-
цинства во РХ на своите јазици 
и на своите писма. Читалната е 
отворена во присуство на Ива-
на Виѓак-Бједов, шеф на ка-
бинетот на градоначалникот 
Жељко Керум, Ели Пецотиќ, 
директорката на Градската 
библиотека „Марко Марулиќ“, 
иницијаторот на отворањето на 
оваа читална Ангел Митревски 
и други гости. Настанот беше 
збогатен со пригодна програ-
ма во која зедоа учество деца-
та од здружението „ДАР“ од 
Дугопоље, детската градинка 
„Шарен свет“, пејачкиот хор на 
Новиот унгарски културен цен-

тар од Сплит и пејачката група 
на МКД „Македонија“ Сплит.

Заблагодарувајќи му се 
на Ангел Митревски на ини-
цијативата и на директорката 
Ели Пецотиќ на реализацијата, 
Виѓак-Бједов нагласи дека во 
Град Сплит се воспоставени 
добри односи со националните 
малцинства, но се сложи и дека 
секогаш има место за нивно 
подобрување, како и се надева 
дека сме на добар пат да се пре-
познаат потребите и желбите на 
националните малцинства. „Во 
овој контекст иако ова катче е 
наменето на националните мал-
цинства пред сè, тоа е наменето 
и на останатите граѓани на Град 
Сплит, кои на овој начин преку 
овие весници ќе се запознаат со 
тоа како живеат националните 
малцинства во РХ“, истакна таа, 
повикувајќи ги на овој начин 
сите граѓани на Град Сплит во 
ова „Европско катче“.

 И Македонски глас во 
сплитската библиотека

Според Митревски, идејата 
за основање на ова катче дошла 
спонтано.

- Како член на Советот за 
националните малцинства на 
РХ секојдневно ги добивам сите 
дневни и периодични списанија 
кои ги издаваат национални-
те малцинства во РХ, а кои се 
финансираат преку Советот 
на националните малцинства, 
во онаа динамика во која тие 
и се печатат. Земајќи во пред-

вид дека не можам да ги читам 
сите нив поради непознавањето 
на јазиците на сите национални 
малцинства, дојдов до заклу-
чок дека е најдобро сите овие 
списанија и публикации печате-
ни со средствата од Држав ниот 
буџет на РХ да се приближат 
на сите сограѓани кои на овој 
начин можат да добијат инфор-
мации за животот и работата на 
националните малцинства во 
РХ на целата територија на Ре-
публика Хрватска. Воедно, и на 
овој начин покажуваме дека РХ 
има позитивен став спрема на-
ционалните малцинства и дека 
таков и ќе остане и кога следна-
та година ќе влеземе во Европ-
ската Унија“, кажа Ангел Мит-
ревски, заблагодарувајќи се на 
Градската управа и на раковод-
ството на Градската библиотека 
„Марко Марулиќ“ на помошта 
во реализацијата на оваа идеја.

Во „Европското катче“ ќе 
можат да се најдат околу 30-
тина гласила од сите 22 малцин-
ства во Хрватска, меѓу кои е и 
„Македонски глас“, а исто така 
и „Мањински форум“ гласило-
то на Советот на националните 
малцинства на РХ и списание-
то „Стина“ кое се бави со мал-
цинската проблематика во РХ. 
Проектот е реализиран без ниту 
една потрошена куна, бидејќи 
списанијата и така стигнуваат 
бесплатно кај Ангел Митрев ски, 
кој со добра волја ги донесува 
во библиотеката каде ставаат 
на диспозиција на сите граѓани 
на Град Сплит.

 Билјана Митревски

Сплитско европско катче

По повод на „Денот на Ев-
ропа“ во Градската библио-
тека „Марко Марулиќ“ во 
Сплит е отворено „Европ-
ско катче“ – читалница 
во која ќе можат да се чи-
таат сите весници што 
ги издаваат национални-
те малцинства во РХ, а 
се бават со малцинската 
проблематика и со малцин-
скиот живот во Република 

Хрватска

11

Mglas 77.indd   11 24.7.2012   15:45:55



Н а почето-
кот ка ко да 
п о  с т о е ш е 

пра гот, го лемото 
зем јано тркало, 
грнците, ќупот, кал-
дрмата, чаршијата, 
кепенци те, занаети-
те... Потоа и мито-
вите и при казните 
за татко вата на-
ковална и дар ба, 
наизуст и бисер-
но се испејуваа и 
збираа како зрна и 
соз нанија со здивот и би тието, 
за постоењето на столетното и 
вековното тајнописно и усно 
пронизание. Се испејуваше и 
запишуваше думата, големото 
Азно и корењата на умотворби-
те и записите од секојдневниот 
македонски човек, пејач и суд-
ба. Тој вик, глас и виј на песна-
та, на бескрајот и крајот плавен, 
на шепотот и будот аловен, шу-
мен, изгревен. Темен вик, модар, 
мрачен и истемничен, демнее-
ше над силата, прангите и маг-

новението нив-
но. Прометејски 
– тра гите се отк-
риваа и запишу-
ваа низ теме  лните 
а урории и езер-
ските екоти на 
дар бите и вокали-
те орални...

Треба ли сега 
да мислиш на стра-
вот, на занданата, 
на ликата, злото и 
поколенијата тат-
кови, мајчински? 

Блесокот синтактички и мета-
форични се разоткриваше како 
сјајот и течението на реката 
Црн Дрим. Потоа како секало, 
надоаѓаше зборот, зракот и оги-
нот, коишто зрачеа низ голема-
та гозба и пир на горчината и 
вирот просторен.

Секој присет и прониз до нив 
е разумен, истраен и вечен. Секој 
поклон и видение до нив е блиско 
и болно. И Босфорот и Мрамор-
ното Море имаа слични далги и 
напеви, како срцата и светилки-

те нивни. Не знам што беше сето 
тоа: проклетство, тиранство, пре-
давство, небо или пак вековна 
омраза на бескраите и умниците 
страшни и неутешни?

Од колено на колено, од 
ло  за на лоза, од поколенија на 
поколенија, од изуст на изуст, 
се пренесуваше нивниот величе-
ствен дух и светлина до народот 
и храмовите блажени и закале-
менети.

Телото и зборот како да беа 
единствените изусти и немири 
на просторите и гласниците тем-
ни и мрачни, смртни и таговни. 
И така сурови и зли остануваа 
крилјата, нашите „стрни“ пре-
летани, водениот шир и бескрај 
на чедата, згработ, животната 
стра ст, големата љубов, водата, 
целиот земски рај искитен со да-
ровини – за опстојот и бескрајот 
на сета нивна „Божева убави-
на“.

М-р Разме Кумбароски, 
писател и директор на Меди-

теранска Академија „Браќа 
Миладиновци“ - Струга

Поглед од Македонија  Pogled iz Makedonije

Поглед од Македонија12

50 ГОДИНИ ОД СМРТТА НА БРАЌАТА МИЛАДИНОВЦИ (1862-2012)
За смртта и тагата

(или по трагите на: Ѓаково-Загреб-Мостар-Охрид-Струга-Кукуш-Стамбол-Москва)

М акедонија и годинава 
е во најдобрата група 
земји во борбата про-

тив трговијата со луѓе, според 
најновиот извештај на Стејт 
департментот, јавува Гласот на 
Америка на македонски јазик. 
Американската влада ја ранги-
раше земјата во првата група на 
земји кои целосно го почитуваат 
Актот за заштита на жртвите од 
трговијата со луѓе. Македонија 
е во првата група, а друштво и 
прават Хрватска и Словенија.

Македонската влада целос-
но ги исполнува минималните 
стандарди за елиминација на ова 
зло, наведува Стејт департмен-

тот во редовниот 
годишен глоба-
лен извештај на 
оваа тема.

Македони  -
ја е извор, дес-
тинација и тран-
зитна маршрута 
за жртвите на 
трговијата со 
луѓе и присилна 
ра бота. Маке-
донските жени и 
деца се жртви на 
трговијата на самата територија 
на земјата. Странските жртви, 
кои се предмет на принуд-
на проституција или работа, 

доаѓаат од Албанија, Бугарија, 
Србија, Украина и Косово, стои 
во извештајот.

(Макфакс)

Македонија меѓу најдобрите на Балканот во борбата против 
трговијата со луѓе
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Пула  Pula

Пула 13

Денови на глаголицата во Истра и мултикултуралност во Ројц

Во текот на април и мај, 
МКД ИЖ „Св. Кирил и 
Методиј“ од Пула реализи-
ра две културни манифес-
тации: „Создадено во Ројц“ 
– презентација на мулти-
културалност и „Денови 
на глаголицата во Истра“

М КД ИЖ „Св. Кирил 
и Методиј“ од Пула е 
формирано на 6 ок-

томври 2010 година, а како член 
на Заедницата на Македонците 
во РХ делува од 21 април 2012 
година.

Во текот на април и мај од-
ржани се две културни мани-
фестации „Создадено во Ројц“ 
– презентација на мултикул-
туралност и „Денови на глаго-
лицата во Истра“ (остварена 
во четири дела). МКД „Св. Ки-
рил и Методиј“ во програмата 
за „Создадено во Ројц“ својата 
етно-култура ја презентираше 
на 26 април, а учествуваше и на 
заедничка вечер со Унгарците, 
Бошњаците, Србите и Ромите.

Пејачката група на друш-
твото, заедно со оркестарот под 
водство на проф. по музичка 
култура Снежана Јанев, ја пре-
зентираа македонската народна 
носија од Повардарието, маке-
донската староградска песна и 
македонскиот јазик, со водење 
на програмата и со рецитација 
на песната „Т’га за југ“. На кла-

ринет, со изведба на неколку 
песни и ора се претстави Ми-
рослав Димитриевски. Прек-
расните рачни работи, везени, 
плетени, ткаени, веленциња од 
пред седумдесет години, се дело 
на вредните раце како на де-
нешните членови на друштвото, 
така и сочуваните предмети од 
нивните мајки, баби, па и праба-
би. Од македонските јадења беа 
застапени тавче гравче, зелник 
со зелка, слатко од смокви...

ПО „АЛЕЈАТА НА 
ГЛАГОЉАШИТЕ“

Манифестацијата „Де нови 
на гла голицата 
во Истра“ која 
се одржа во ор-
ганизација на 
Заед ницата на 
Ма кедонците во 
РХ, а под пок-
ровителство на 
Со ветот за на-
ционални мал-
цин ства при 
Вла дата на РХ, 
започна со сту-
диско патување 
по „Алејата на 
глагољашите“, 
сместена помеѓу 

Роч и Хум, каде се наоѓаат 11 
споменици, меѓу кои на Св. Ки-
рил и Методиј и на Св. Климент. 
Членовите и гостите на МКД од 
Истра, на 24 мај, во чест на „Св. 
Кирил и Методиј“ го поминаа 
овој пат и се потсетија на живо-
тот и делото на светите браќа. 
Рефератот за нивното дело го 
прочита Маринела Златеска. 
Друштвото презентираше бога-
та културна програма.

Фреските што ги видов-
ме во црквите во Роч и Хум ни 
беа објаснети од академскиот 
уметник Истра Тонер Лазариќ, 
која со членовите на Студио-
то Валерија од Медулин ни се 
придружија во збогатувањето 
на нашата програма со нивната 
работилница и изложба „Жени 
во истарските фрески“.

Културната манифестација 
„Денови на глаголицата во Ис-
тра“ беше завршена со четвр-
тиот концерт одржан во Меду-
лин на 1 јуни. Додека траеше 
програмата на концертот со ма-
кедонските ора и песни, умет-
ниците од Студиото Валерија од 
Медулин ги отсликуваа во аква-
рел носиите на пејачката група 
на МКД „Св. Кирил и Методиј“.

Тодор Брдарски
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Од животот   Iz života

Дуги Рат

По цели 15 години жи-
вее  ње во илегала, Ма ке-
доне цот Исо Броња доби 
државјанство на Републи-

ка Хрватска

„С ега дури сфаќам што 
значи да си слобо-
ден. Како птица сум. 

Верувајте ми дека навистина 
се чувствувам како да летам 
од среќа“. Ова беа зборови-
те на Македонецот Исо Броња 
од Дуги Рат додека во својата 
рака цврсто го држеше листот 
хартија со кој ги симна од себе 
емигрантските синџири што ги 
носеше сите овие 15 години.

Веќе пишувавме за Исо. 
Ма кедонец кој во почетокот на 
март требаше да биде депорти-
ран од РХ како странец кој ги 
немаше регулирано своите пра-
ва за привремен и траен престој 
во Хрватска. Медиумското вни-
мание на пошироката јавност ја 
привлече петицијата со која 350 
граѓани на општината Дуги Рат, 
вклучувајќи го и началникот на 
општината, Јерко Роглиќ, бараа 
од хрватската држава да најде 
законска рамка како да го „ле-
гализира“ овој човек за кого 
сите во Дуги Рат велеа „нашиот 
Исо“.

Веднаш по дознавањето за 
овој случај, сите македон ски 
асоцијации од Град Сплит и 
Сплитско-дал матинската жу-
па  нија се вклучија во акцијата 
како да му се помогне на овој 
добар човек, да му се обезбедат 
документи со кои ќе може да 
биде нормален легален граѓанин 
на државата која ја избрал за 
своја нова татковина. Истиот 
ден, Жупанискиот претставник 
на македонското национално 
малцинство за СДЖ, Владимир 
Апостолски и членот на Советот 
на националните малцинства 
на РХ, Ангел Митревски, исто-
времено и претседател на МКД 
„Македонија“ од Сплит, во ди-
ректниот договор на средбата со 
Исо Броња ги планираа првите 

потребни чекори 
за решавањето на 
овој проблем.

Следуваа де-
нови во кои беа из-
вршени потребни-
те пријави на Исо 
Броња во полицис-
ката управа Сплит-
ско-далматинска 
во Сплит, безбројни 
телефонски разго-
вори со пријатели 
– македонски ак-
тивисти од Репуб-
лика Македонија 
за да се добијат 
што побргу пот-
ребните потврди од 
матичната држава. 
Неколку состано-
ци на македонски-
те асоцијации од 
Сплит, вклучувајќи 
го и Советот на ма-
кедонското нацио-
нално малцин ство 
на Град Сплит, по-
зитивни мислења 
од сите нив, вклу-
чувајќи го и позитивното ми-
слење и на началникот на оп-
штина Дуги Рат, Јерко Роглиќ.

Безбројните телефонски 
по вици што ги имаше Мит-
ревски кон Министерството за 
внатрешни работи на РХ, па и 
до самиот министер, конечно 
дадоа плод на 13 јуни оваа го-
дина. На овој ден на свечената 
прес конференција во просто-
риите на МКД „Македонија“ во 
Сплит, началничката на одде-
лот за управни и инспекциски 
работи на полициската управа 
на Сплитско-далматинската 
жу панија, на Исо Броња му го 
врачи решението за прием во 
хрватско државјанство. Дено-
вите во илегала беа завршени, 
солзите радосници не можеа да 
се сокријат. Единствено што Исо 
успеа да направи беше да се заб-
лагодари на сите кои му помог-
наа, на хрватските власти, на 
своите Дугорачани кои се диг-

наа на нозе за да му дадат под-
дршка, на весникот „Слободна 
Далмација“ и нејзиниот нови-
нар Винко Вуковиќ кој сето ова 
го изнесе во јавност и на крај, на 
своите Македонци без чија по-
мош сето ова ќе беше залудно.

„Ова е голема победа на 
човечното, ретко видена хума-
ност во времето кога луѓето со 
различна боја на кожата, раз-
личната вера или нација сè по-
често се гледаат преку нишанот. 
После натписот во „Слободна 
Далмација“ ги презедовме сите 
можни мерки да го решиме не-
говиот случај. Верувајте дека 
нема поголемо задоволство од 
тоа да помогнеш на некого да 
стане повторно слободен човек 
кој од денес гордо ќе оди низ 
Дуги Рат како уште еден чесен 
и добар Македонец, лојален 
граѓанин на оваа држава“, беа 
зборовите на Ангел Митревски.

Билјана Митревски
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Исо Броња: „Сè уште не можам да веру-
вам дека сум хрватски државјанин, мојот 

сон стана стварност“
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Задар

„Н ова Македонија“ по 
втор пат не почести со 
своето присуство во 

Задар. Тие беа уште пред три го-
дини, само што тогаш беа како 
посетители на отворање на една 
наша изложба. На 16 мај годи-
нава, во свечената сала на За-
дарскиот универзитет, ги доче-
кавме гостите од Македонија. 
Во поздравниот говор што го 
одржа претседателката на МКД 
„Билјана“, Мирјана Мајиќ ис-
такна дали има нешто поубаво, 
туку да ги започнеме ДЕНОВИ-
ТЕ НА МАКЕДОНСКАТА КУЛ-
ТУРА со гости, т.е. домаќини од 
Македонија. Претставувајќи 
го директорот на најстариот 
македонски дневен весник 
„Нова Македонија“, Ратко Ла-
заревски, на Вечерта со „Нова 
Македонија“, Мајиќ посочи дека 
соработката со МКД од Задар 
веќе станува традиција.

Се разлеа песна. Звуците 
на Инструментално-музичка-
та секција со водителот Иван 
Андријевиќ, ги разгали срцата 
на сите. Директорот Лазарев-
ски потенцираше дека МКД 
„Билјана“ многу добро сорабо-
тува со „Нова Македонија“, а 
исто така и лично претседател-
ката Мирјана, а резултатот на 
таа соработка е доделувањето на 
годишно признание на Мајиќ.

СОРАБОТКА  
Потоа зборуваше дописни-

кот на „Нова Македонија“ од 
Хрватска, Сашо Георгиевски 
кој ја истакна соработката на 
„Нова Македонија“ со ЗМРХ, со 

македонските друштва, а исто 
така и со Заедницата на Хрва-
тите во РМ.

Милена Георгиевска ги 
прочита поздравните писма од 
претседателите на Македонија 
и Хрватска, Горѓе Иванов и Иво 
Јосиповиќ, од амбасадорите на 
РХ и РМ, Златко Крамариќ и 
Данчо Марковски.

Ама тоа не сè. Имавме и 
два претседатела на Заедница-
та, еден сè уште актуелен, Ан-
гел Митревски и новоизбраниот 
претседател Орце Ламбевски, за 
кој сè уште немаше Решение. Да 
се надеваме дека и понатаму ќе 
ни доаѓаат двајцата, а соработ-
ката ќе биде на висок ниво.

Како што шлагот доаѓа 
на крај, директорот на „Нова 
Македонија“ на Мирјана 
Мајиќ и го врачи Признание-

то за извонредна соработка со 
„Нова Македонија“ и искре-
на промоција на македонските 
културни вредности во РХ.

„Сè што работам, работам 
најнапред со срце за Македонија 
и Македонците, а потоа како 
обврска. Зошто ако манифеста-
циите ги гледаме само како об-
врска, тогаш изостанува она 
што го носите во срцето“, рече 
Мајиќ, истакнувајќи дека ова е 
признание за целото друштво.

А изненадување за Лаза-
ревски беше песната што му 
ја прочита Мајиќ посветена на 
„Нова Македонија“.

Голема благодарност на 
„Нова Македонија“ и ректо-
рот на Задарскиот универзитет, 
проф. Анте Угљешиќ.

Мирјана Мајиќ

НОВА МАКЕДОНИЈА
Бев дете.
Во нашиот дом секојдневно беше „НОВА МАКЕДОНИЈА“.
Уште ни буквите не ги знаев.
Голем весник, со големи насловни букви.
Татко ми беше верен на тој весник.
Појдов на училиште.
Почнав малку, по малку да го читам весникот.
Па луѓе, јас пораснав со овој весник.
Отидов од мојата Македонија.
Па… денеска, денеска пак го читам.
Како? Па… убаво. Благодарејќи на техниката.
Интернетот ми овозможи
Да го имам весникот пред очи секој ден.
Е... немојте да мислите,
Дека е ова единствен весник во Македонија.
Не, не… има и други.
Ама овој е најстариот.
А јас некако воспитана по старински,
Како и татко ми,
ТИ ОСТАНАВ ВЕРНА „НОВА МАКЕДОНИЈО“ .

На Вечерта со „Нова Македонија“ признание за Мајиќ

ДЕВЕТТИ ДЕНОВИ НА МАКЕДОНСКАТА 
КУЛТУРА ВО ЗАДАР
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П етнаесеттите „Де-
нови на браќата 

Миладиновци“ во Оси-
ек се во спомен на 150-
годишнината од трагич-
ната смрт на струшки-
те браќа во Цариград. 
Одбележувањето на 
годината во која се им 
губи трагата на Кон-
стантин и Димитар е 
многу важна: таа го за-
окружува трагичниот 
живот на двоецот чии 
имиња како светлина 
го покажуваат патот на 
изградбата на македон-
скиот јазик и идентитет.

Осиечани овој нас-
тан оваа година го одбе-
лежаа радосно, во име 
на заоставштината на 
браќата Миладинов-
ци која ја носиме како 
завет за промовирање 

на македонскиот јазик, 
култура, уметност и 
традиција и ние во Хр-
ватска. „Деновите на 
бра ќата Миладинов-
ци“ започнаа на 18 мај 
со отворање на излож-
ба на слики на Круни-
слав Стојановски во 
Осиек, познат македон-
ски уметник кој жи-
вее и твори во Загреб. 
Продолжија на 19 мај со 
организирање на тради-
ционалната „Македон-
ска вечер“. На 4 јуни пак, 
на манифестацијата 
бе ше претставен 
Бран  ко Цветкоски од 
Македонија, поетот-до-
битник на наградата 
„Браќа Миладинов ци“ 
на Струшките вечери 
на поезија во Осиек, 
а на 5 јуни Деновите 

продолжија во Ѓаково 
со приемот кај градона-
чалникот З. Винковиќ, 
посета на гробот и 
положување венци 
на бискупот Јосип Ј. 
Штросмаер во Ѓаково 
и прием кај надбис-
купот М. Сракиќ. На 
градот Ѓаково, осие-

чани му го подарија и 
претставувањето на по-
етот Бранко Цветкоски 
со пригодна програма 
од секциите на Друш-
твото. Манифестацијата 
продолжува на 14 сеп-
тември кога изложбата 
на К. Стојановски ќе се 
пресели во Ѓаково.

15-тите „Денови на 
браќата Миладинов-

ци“ во Осиек започнаа 
со изложбата на сли-
ки – Циклусот релјефи 
(црвено, виолетово, 
бело) на академски-
от сликар Крунислав 
Стојановски од Загреб, 
во галеријата Валдин-
гер во Осиек, на 18 мај 
2012 година. Медиу-
мите кои со интерес го 

пренесоа отворањето 
на изложбата, истак-
наа дека станува збор 
за Македонец кој дип-
ломирал, живее и рабо-
ти во Загреб и кој инс-
пириран од енергијата 
и филозофијата на 
Кандински, своите дела 
– релјефи, ги смести не 
само на ѕидовите, туку и 
на подот на галеријата 
Валдингер.

Н а 19 мај 2012 година, 
во салата на ресто-

ранот „Гласер“ беше 
од бележана овогодиш-
ната македонска вечер 
во Осиек која беше во 
знакот на сеќавање на 
Димитрија Миладинов, 
собирачот на народни 
песни. Расположение-
то беше прекрасно: 
присутните со своја 
из ведба најнапред ги 
почестија членките 
на фолклорната сек-

ција „Танец О сиек“ 
кои изведоа сплет тра-
диционални ора и го 
отворија ова традицио-
нално дружење и прет-
ставување на македон-
ската култура во градот 
на Драва. На ова се на-
доврза и шесто чле ниот 
Магма бенд од Битола 
кој со својата разновид-
на програма ги разигра 
Македонците и Маке-
донките, ама и нивните 
пријатели од другите 

заедници, кои заедно 
и сложно се фатија на 
оро. Веселото дружење 

продолжи до ситните 
утрински часови на ра-
дост на сите.

Петнаесетти „Денови на браќата Миладиновци“ во Осиек и Ѓаково

Колоритност, изненадување и енергија – изложба на Крунислав Стојановски

Македонска вечер со музика од двете татковини
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Соработка со Градската и универзитетска библиотека Осиек

П осетата на Бранко 
Цветкоски, дирек-

торот на Градската биб-
лиотека „Браќа Мила-
диновци“ во Скопје на 
Осиек, на 4 јуни 2012 
година беше искорис-
тена и за започнување 
на соработка помеѓу 

оваа библиотека во 
Скопје и Градската и 
универзитетска библи-
отека во Осиек (ГИС-
КО). На средбата со 
директорката на ГИС-
КО Дубравка Паѓен-
Фаркаш, библиотеката 
во Осиек доби на пода-

рок одбрани наслови 
од македонски автори 
и конкретна понуда за 
организирање на вече-
ри на хрват ска поезија 
во Скопје и вечери на 
македонска пое зија во 
Осиек. По тој повод и 
Друштвото доби 100 

книги од издавачка 
куќа „Макавеј“! Му 
благодариме на Дирек-
торот Б. Цветкоски за 
пружената рака и топ-
ло се надеваме дека 
овој проект ќе постане 
стварност!

И   оваа година, дел 
од настаните повр-

зани со „Деновите на 
браќата Миладинов-
ци“ осиечани им ги 
подарија на ѓаковчани. 
Така, на 5 јуни 2012, 
по традиционалниот 
прием кај градоначал-
никот на Ѓаково Зоран 
Винковиќ, македонска-
та делегација со гости-
нот Б. Цветкоски се упа-
ти на положување вен-
ци на гробот на великот 
бискуп Ј. Ј. Штросмаер 
во Ѓаковечката кате-

драла. Она што потоа се 
случи беше прекрасно 
изненадување на осие-
чани: делегацијата на 
Друштвото беше при-
мена од надбискупот 
Марин Сракиќ! Веднаш 
потоа, во простории-
те на Спомен-музејот 
на бискупот Штрос-
маер пред ѓаковечката 
публика беше прет-
ста вен гостинот од Р. 
Ма кедонија, поетот 
Бран ко Цветкоски. Се 
започна со настапот на 
секциите „Танец Оси-

ек“ со кореографијата 
„Билјана платно беле-
ше“ и „Вардарки“ со 
сплет песни за Ѓаково 

и Струга, а завр ши со 
мала закуска и дру-
жење на гостите и 
домаќините.

О ваа година, во Клу-
бот на читатели на 

книжарата „Нова“ во 
Осиек, на 4 јуни 2012 го-
дина, деканот на Умет-
ничката академија во 
Осиек, Хелена Саблјиќ-
Томиќ пред осиечката 
публика го претстави 
Бранко Цветкоски, пое-
тот, есеист, преведувач, 
директор на Градската 
библиотека „Браќа Ми-
ладиновци“ во Скопје.

Претседателот на 
МКД „Браќа Милади-
новци“ Крсте Атана-
совски, во своето увод-
но обраќање ја истакна 
радоста на организа-
торите од доаѓањето на 
истакнатиот гостин 
за „продолжување на 
традицијата на прет-
ста вување македонски 
поети пред осиечката 
публика“. На ова се на-

доврза организаторка-
та на манифестацијата, 
Јагода Т. Цветича-
нин која го истакна 
значењето на струш-
ките браќа за македон-
скиот јазик и култу-
ра и за продолжување 
на традицијата на 
„поврзување на Осиек 
и Ѓаково, но и на Осиек, 
Ѓаково и Македонија“.

Промоторката Хе-
лена Саблјиќ-Томиќ, 
своето излагање го 
за почна со видео пре-
зентација посветена 
на Охрид во изработка 
на студентите на Умет-
ничката академија. За 
поезија на Бранко Цвет-
коски пак рече дека 
„она што ги обединува 
неговите песни е духов-
ната побуна... потрага-
та на поетот по слобо-
дата и осаменоста“, но 

и „религиозната скеп-
са, љубопитноста кој ја 
укинува границата меѓу 
поезијата и реалноста“.

Поетот Бранко 
Цветкоски пред пуб-
ликата потоа прочита 
пет свои песни на ма-
кедонски, а Јулијана 
Тешија три негови пес-
ни во хрватски препев. 
Во своето излагање, 
Цветкоски ја истакна 

важноста „да се сочу-
ва културното наслед-
ство“ и нагласи дека 
токму тоа „е порака-
та на Миладиновци до 
сите нас: ние треба да 
се грижиме за себе и за 
својата култура! Затоа 
Зборникот треба да се 
гледа како оној кој не 
обединува“ и нас сами-
те и со соседите.

Јулијана Тешија

Бранко Цветкоски – претставување на наградениот поет во Осиек

Дел од настаните и во Ѓаково
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18 Сплит

Свечената академија на 
МКД „Македонија“ и „21. Де-
нови на македонската кул-
тура – Денови на Св. Ки рил 
и Методиј“ веќе се етабли-
раа како значаен културен 
настан во културниот жи-
вот не само на национал-
ните малцинства, туку 
и на сите граѓани на Град 

Сплит

„21. Денови на македонска-
та култура – Денови на 
Св. Кирил и Методиј“ кои 

ги одржува МКД „Македонија“, 
а кои оваа година почнаа веќе 
на 14 мај, своето финале како 
и секоја година го имаа во Бо-
гословијата на Сплитско-ма-
карската надбискупија на 25 
мај. Манифестацијата се одржа 
во присуство на многубројните 
припадници на македонското 
национално малцинство и нив-
ните гости.

На почетокот, претседате-
лот на МКД „Македонија“, Ан-
гел Митревски, ги замоли сите 
присутни со минута молчење да 
одадат помен на сите починати 
членови на македонското мал-
цинство од минатата свечена 
академија до денес. Потоа даде 
осврт на работата на Друштвото 
во последната година и на крајот 
го претстави новиот претседател 
на Заедницата на Македонците 
во РХ, Орце Ламбевски, кој ги 
поздрави присутните со некол-
ку пригодни зборови.

Потоа проф. д-р Васил То-
циновски го одржи пригодни-
от реферат на тема „Животот и 
делото на Св. Кирил и Методиј“ 

кој за оваа прилика допатува 
од Риека. Свечената Академија 
беше исполнета со богата про гра-
ма во реализација на сите сек-
ции на МКД „Македонија“ и на 
нејзините гости од Новиот унгар-
ски културен центар од Сплит.

Веќе традиционално наста-
пија пејачката група на МКД 
„Македонија“, фолклорната 
група која настапи заедно со 
оркестарот „Македо“, а музич-
кото интермецо помеѓу овие две 
групи го пополни солистката 
Ксенија Периш која исполни 
неколку македонски народни 
песни. Најмладите членови на 
МКД „Македонија“ кои истовре-
мено се и ученици на македон-
скиот јазик во основното учи-
лиште „Скалице“, под водство 
на проф. Милена Георгиевска 
настапија со неколку пригод-
ни рецитали и песни. Помеѓу 
сите овие музички целини, на-
стап имаа и поетесите Мирјана 
Мајиќ и Елизабета Петровска, 

кои рецитираа песни од своите 
најнови збирки поезија.

Сакајќи да ја збогатат сво-
јата манифестација, а истовре-
мено да им помогнат на другите 
малцинства во Град Сплит, чле-
новите на МКД „Македонија“ 
секоја година на оваа своја ма-
нифестација повикуваат при-
падници на другите национал-
ни малцинства. Оваа година 
имавме чест и задоволство да ги 
угостиме и членовите на фолк-
лорната и детската група на Но-
виот унгарски културен центар 
од Сплит, кои со својот настап на 
унгарски народни песни и игри 
ги воодушевија сите присутни.

„21. Денови на македонската 
култура – Денови на Св. Кирил и 
Методиј“ веќе се етаблираа како 
значаен културен настан во кул-
турниот живот не само на нацио-
налните малцинства, туку и на 
сите граѓани на Град Сплит.

Билјана Митревски
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Најстариот македонски 
дневен весник и годинава ја 
одржа својата трета Све-
чена академија во рамките 
на Деновите на македон-
ската култура во Сплит

Н ајстариот македонски 
дне вен весник „Нова Ма-
кедонија“ и годинава ја 

оствари веќе воспоставената 
тра диција и во мај во Сплит ја 
одржа својата трета Свечена 
академија во рамките на Дено-
вите на македонската култура 
во овој хрватски град. За таа 
прилика специјално од Скопје 
допатува директорот на „Нова 
Македонија“, Ратко Лазаревс-
ки, кој потенцираше дека за-
еднички именител на настанот 
е првиот македонски дневен 
весник „Нова Македонија“, со 
неговото информативно, култу-
ролошко и државно-политичко 
значење за македонскиот народ 
во целина и неговата држава, но 
исто така, и афирмирањето на 
билатералните односи на сите 
полиња токму преку овој вес-
ник. Исто така тој додаде дека, 
поттикнувајќи ги интеграцио-
ните процеси на нашата земја 
во евроатланските структури, 
„Нова Македонија“ е постојано 
отворена за изразување на 
здравиот економски интерес, 
развојот на демократските про-
цеси и соработката во регионот.

Годинашнава Свече-
на академија на „Нова Ма-
кедонија“ се совпадна со 
одбележувањето на 20-годиш-
ниот јубилеј на Европското 
движење во Сплит, во чии прос-
тории во Диоклецијановата 
палата се о држува оваа мани-
фестација. Дописникот на 
„Нова Македонија“ од Хрват-
ска Сашо Георгиевски, на нас-
танот особено ја нагласи сора-
ботката со Заед ницата на Маке-
донците во Р. Хрватска и МКД 
„Македонија“ во насока на 

негување и поттикнување заед-
нички проекти, кои последните 
две години станаа препознатли-
ви и вистински канал за размена 
на информации и афирмирање 
на демократските вредности.

Пред голем број угледни 
личности од Хрватска беа доде-
лени и годинашните признанија 
на „Нова Македонија“ и тоа на 
м-р Иво Грга, претседател на 
Европското движење од Сплит, 
голем борец за слобода на ме-
диумите, Петар Опачиќ, познат 
писател, кој прв објави превод 
на Антологијата на македонска-
та поезија во Хрватска, Ксенија 
Грубишиќ од Хрватската турис-
тичката заедница за успешно 
реализираниот Саем во средно-
вековен Шибеник, на кој „Нова 
Македонија“ беше медиумски 
покровител, а заед-
но со винарницата 
„Стоби“ и добитник 
на повеќе награди. 
Признание доби и 
доајенот на маке-
донската дијаспора 
во Хрватска, Вла-
димир Апостолски.

Посебен свечен 
тон на Академијата 
дадоа поздравните 
пораки на хрват-
скиот и македон-
скиот претседател 

Иво Јосиповиќ и Ѓорге Иванов. 
Претседателот Иванов посо-
чи дека во пријателска Хрват-
ска гледа искрен партнер, под-
држувач на аспирациите на 
Македонија за евроатланска 
интеграција. А, Јосиповиќ, пак, 
нагласи дека Хрватска цврсто 
верува во Македонија, меѓу дру-
гото, и како важна држава од 
регионот, која во најтешките 
моменти покажа дека има сила 
и мудрост да направи сè за да 
ги зачува мирот и безбедноста. 
Поздравни пораки за овој нас-
тан испратија и министерката 
за култура на РМ, Елизабета 
Канческа-Милевска, македон-
скиот амбасадор во РХ, Данчо 
Марковски и хрватскиот амба-
садор во РМ, Златко Крамариќ.

Милена Георгиевска

„Нова Македонија“ вистински 
канал за размена на информации

ДЕНОВИ НА 
МАКЕДОНСКАТА КУЛТУРА 

ВО СПЛИТ
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П рвата гимназија 
од За г реб и 
Гимназијата „Св. 

Климент Ох ридски“ 
од Охрид, оваа годи-
на во пе рио   дот од 14 
до 17 јуни ја остварија 
својата Трета сред-
ба на пријателство. 
Иницијатор за овие 
средби (од 2006 годи-
на кога се реализира 
првата средба), беше 
проф. Александар Ди-
моски од Гимназијата 
од Охрид, што беше со 
задоволство прифатено 
од тогашниот директор 
на Првата гимназија, 
проф. Јолер. Координа-
тор и водител-домаќин 
за годинешните средби 
во Загреб беше проф. 
Андрија Ловриќ, а 45-
те македонски учени-
ци беа сместени во 
домовите на нивните 
загрепски соученици. 
Целта на овие средби е 
со размена на посетите 
учениците да стекнат 
нови пријателства и со 
тоа да продолжат да ги 
негуваат пријателските 
односи меѓу хрватскиот 
и македонскиот народ.

Програмата пред-
видуваше многу актив-
ности за заедничко 

дру жење на ученици-
те, но и разгледување 
на културните исто-
риски знаменитости во 
Загреб и убавините на 
Хрват ска, па така, тие 
во За греб го посетија 
Археолошкиот музеј, 
Ку лата Ло тр шчак и 
Горниот град, а на ор-
ганизираниот излет 
во хр ват ското Загорје 
ја посетија Марија Би-
стрица и Музејот на 
крапин скиот човек во 
Крапина.

Советот на МНМ за 
Град Загреб ја препо зна 
оваа одлична соработка 
помеѓу овие две гимна-
зии и финансиски по-
могна во збогатување 
на програмата со тоа 
да на македонските 
ученици им овозможи 

посета на загрепскиот 
театар „Комедија“ и 
претставата „Кабаре“. 
На свечената приред-
ба што беше органи-
зирана на 15 јуни од 
Првата гимназија по 
повод завршетокот на 
учебната година, уче-
ниците изведоа богата 
културно-уметничка 
про грама во која зеде 
учество и хорот од Ох-
ридската гимназија. 
Тие најнапред на маке-
донски јазик ја отпеаја 
„Одата на радоста“, по-
тоа продолжија со сплет 
на обработени песни од 
Тоше Проески, додека 
на крајот сите заедно 
завршија со „Јовано, 
Јованке“. На приредба-
та беа присутни претсе-
дателот на Советот на 

МНМ за Град За греб, 
Томе Апостолоски и 
членовите на претсе-
дателството, претсе-
дателот на Заедница-
та на Македонците во 
РХ, Орце Ламбевски и 
свештеникот на Маке-
донската Православна 
Црква во РХ, протојереј 
Кирко Велински.

Советот на маке-
донското национално 
малцинство за Град 
Загреб ја користи оваа 
прилика да им се за-
благодари на родители-
те и учениците од Прва-
та гимназија од Загреб 
на нивната срдечна 
гостољубивост кон уче-
ниците од Гимназијата 
„Св. Климент Охрид-
ски“ од Охрид.

Е. П.

20 За г реб 

Совет на МНМ за Град Загреб

Заедничко дружење на учениците од Загреб и Охрид

СРЕДБА НА ПРИЈАТЕЛСТВО
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Портрет 21

З а Даниела Јованова Ива н-
ковиќ може слободно да 
се каже дека екологијата 

и авантуризмот и се во крвта. 
Родена е на 30 септември 1977 
година во Свети Николе и дет-
ството го поминува со родители-
те Благица и Димитар и помла-
диот брат Александар. Таму го 
завршува и основното и средно-
то образование. Во 1996 се запи-
шува на Педагошкиот факултет 
во Скопје и дипломира со звање 
професор по одделенска наста-
ва. Уште од млада се занимава 
со екологија, па таа и го одре-
дува и животниот пат. Во Свети 
Николе членува во еколошкото 
друштво „Изгрев“, а во Скопје 
се активира во мрежата на еко-
лошки организации „Движење 
на Екологистите на Македонија 
(ДЕМ)“, каде работи на неколку 
проекти, ги координира ДЕМ-
Млади и води волонтерски кам-
пови. Во 2000 година преку мре-
жата на еколошки организации 
од југоисточна Европа (SEEYN), 
финансирана преку програма-
та „FRESTA“ од Данското мини-
стерство за надворешни работи, 
доаѓа во Загреб во Волонтер-
скиот центар на година дена 
како водител на канцеларија, 
по што се вработува во „Зеле-

на акција“ каде и денес работи 
како извршна директорка.

Веднаш по доаѓањето во 
Загреб, Даниела се зачленува 
во Заедницата на Македонците 
во РХ, односно во МКД „Крсте 
Мисирков“ и активна е во фол-
клорната и рецитаторско-драм-
ската секција. Неколку месеци 
на замена им предава на деца-
та што ја посетуваат дополни-
телната настава по македонски 
јазик во ОУ „Никола Тесла“ од 
Загреб, а неколку години е член 
на УО на МКД „Охридски би-
сер“. Денес во Друштвото е член 
на НО, и истовремено активен 
член на Советот на МНМ за 
Град Загреб.

Пред една деценија, Да-
ниела се запознава со Зоран 
Иванковиќ и 
таа љубов ја 
потврдуваат со 
брак. Нивниот 
заеднички жи-
вот е исполнет 
со обврски, но 
и задоволства. 
Често пату ваат 
низ Европа, но 
најмили им се 
патувањата во 
Мадрид каде 
жи вее брат и 

Аце со сопругата Марта, и во 
Македонија од каде се нејзините 
корени.

А сега ќе ви појаснам што 
значи кога екологијата и аван-
туризмот се спојуваат во едно. И 
покрај кусото слободно време, 
само ќе ги набројам активно сти-
те на Даниела што ги вбројува 
во својот хоби – таа обожава 
чи тање книги, вежбање зум-
ба, фотографирање, возење на 
ролерки, рафтинг, летање со 
параглајдер, играње пејнтбол, 
го следи спортот и оди да нави-
ва на спортски натпревари и не 
само кога играат македонски 
тимови... а најповеќе од сè, ја 
сака својата преслатка внучка 
Алба.

Е. Петровска

Vijeće MNM Grada Zagreba

Кога екологијата и авантуризмот се спојуваат во едно

ДАНИЕЛА ЈОВАНОВА ИВАНКОВИЌ
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Скопје  Skopje

22 Скопје 

Н ема ништо поубаво от-
колку доживувањето за 
својот труд да бидеш наг-

раден. Овој пат тоа чувство пов-
торно го доживеа нашата Ели-
забета Петровска, секретар на 
Заедницата на Македонците во 
Хрватска, која доби уште едно 
високо признание за нејзините 
песни напишани на македонски 
и на хрватски јазик. Петровска 
е годинашната добитничка на 
поетската награда за 2012 „Исе-
леничка грамота“ што ја доде-
лува Матицата на иселеници-
те од Македонија, а ја освои за 
нејзината книга песни „Сјајот 
на скршениот кристал“, промо-
вирана и во Македонија.

„Не ми се верува“, возбуде-
но ми рече Елизабета, откако 
дозна дека токму таа е добит-
ник на „Грамотата“. И нема што 
да не и се верува, туку навис-
тина нејзината збирка е избра-

на за најдобро поетско 
остварување на поет исе-
леник. На врачувањето 

на наградата во 
Скопје, на 12 јуни 
на меѓународната 
манифестација 
„Празник на ли-
пите“, што се одр-
жа во Друштвото 
на писателите на 
Македонија, Ели-
забета истакна 
дека наградата за 
неa е голема чест 

и гордост.

МОСТ СО ДИЈАСПОРАТА
„Таа е големо признание за 

моето творештво и мотивација 
за натамошно творење. Иако да-
леку од родниот крај, сепак, оваа 
награда ме уверува дека сè уште 
сум тука меѓу моите сонародни-
ци во саканата татковина, иззе-
мена од заборавот“, рече Петров-
ска, при тоа заблагодарувајќи 
се на Матицата на иселениците, 
која со „Иселеничката грамо-
та“ докажува дека и понатаму 
опстојува мостот помеѓу маке-
донската дијаспора и нашата 
родна Македонија.

Претставничката на Ма-
тицата на иселениците, Елена 
Оровчанец, при врачувањето на 
наградата истакна дека „Сјајот 
на скршениот кристал“ е лир-
ско отсликување на нашето 
време, на овој наш хаотичен 
свет, полн со контрадикции, 
недоразбирања, кризи, апока-
липтични визии со апсурдни и 
морбидни војни и меѓуетнички 
и интерконтинентални закани и 
судири, но и на еден непресушен 
оптимизам, што лежи во осно-
вата на животот.

КНИЖЕВНО СВЕДОШТВО
Елизабета Петровска свои-

те почетоци во поезијата ги 
прави на деветгодишна возраст, 
по што следуваат години на 
творење, но и на бројни награди 
и признанија.

„Сјајот на скршениот 
кри стал“ е своевидно продол-
жување на првата збирка 
поезија на Петровска „Солзи 
полни насмевки“ објавена во 
2006 година, а за која исто така, 
беше наградена со престижната 
награда „Стојан Христов“, што 
и беше доделена на „Струш-
ките вечери на поезијата“ од 
Агенцијата за иселеништво на 
РМ, за најдобра книга поезија 
на македонската дијаспора во 
2010 година. И двете нејзини 
книги се во издание на Заедни-
цата на Македонците во РХ.

- Сè во светот е во некаква 
исконска и постојана поврза-
ност со животот и природата, 
со потребата да се идентифи-
кува убавината и да се изрече 
зборот како книжевно сведош-
тво за времето во кое остава-
ме своја трага на сопственото 
потекло и постоење. И овој пат 
на „Празникот на липите“, во 
градот што е престолнина на 
нашата држава, му приличи да 
има ваква врвна меѓународна 
литературна манифестација, 
посочи во своето обраќање на 
поетскиот митинг „Поетите за 
Скопје“, поетот Тодор Чаловски, 
во чест на 65-годишниот јубилеј 
од основањето на Друштвото на 
писателите на Македонија.

Милена Георгиевска

„Иселеничката грамота“ во рацете на Елизабета Петровска„Иселеничката грамота“ во рацете на Елизабета Петровска

Наградата што ја до-
делува Ма тицата на 
иселениците од Ма-
кедонија, Пет-
ров ска ја освои 
со нејзината 
поет  ска збир-
ка „Сјајот на 
с к  р ш е н и о т 
крис тал“, про-
гласена за нај-
добро поетско 
остварување на 
поет иселеник
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О ваа година Денот на сло-
венските просветители Св. 

Кирил и Методиј се одбележа 
со промоција на книгата „Ма-
кедонски 19. век“ од проф. д-р 
Горан Калогјера. Во простори-
ите на Македонското културно 
друштво „Илинден“ во Риека, 
на 24 мај се одржа пригодна 
програма која започна со све-
чената песна за браќата Кирил 
и Методиј која ја изведе хорот 
на МКД. Книгата ја промови-
раа проф. д-р Васил Тоцинов-
ски, лектор на Филозофскиот 
факултет во Риека и д-р Дејан 
Дуриќ, виш асистент на Фило-
зофскиот факултет во Риека.

Проф. Тоциновски во својот 
приказ помеѓу другото рече: 
„Новата книга на проф. Горан 
Калогјера претставува вредно и 
оригинално дело во кое со посеб-
на аналитика и исклучително 
познавање на материјата, авто-
рот дава ново гледање на плодо-
носниот, противречниот и бурен 
19. век во историјата на маке-
донскиот народ. Согледувајќи го 

развојот на македонската кни-
жевност во тој век, Калогјера 
поаѓа и од сопственото гледање 
и сфаќање на причините кои ја 
условуваа македонската кни-
жевност и јазична стагнација, 
па нуди свои одговори на 
прашања кои веќе биле предмет 
на изучување на македонската 
научна мисла. На 250 страници 
текст во кој доминираат четири 
темелни поглавја (Стопанските, 
општествените и политичките 
прилики во Македонија на по-

четокот на 19. век, Во потрага за 
националниот идентитет, Пре-
сек низ книжевното творештво 
последните децении на 19. век, и 
Книжевници, учбеникари, и ре-
волуционери), Калогјера нуди 
толкување на македонскиот 
19. век, а кој текст е неспорно 
научно втемелен, интригантен 
и претставува поттикнувачки 
предизвик во современата ма-
кедонска историја на книжев-
носта.“

Ива Чрњар

„Иселеничката грамота“ во рацете на Елизабета Петровска

Промоции  Promocije

Промоции

„Македонски 19. век“ од Горан Калогјера

Од промоцијата во просториите на МКД „Илинден“ во Риека

В о рамките на ма ни-
фестаци јата „21. 

Де  нови на македон-
ската култура – Де-
нови на Св. Кирил и 
Методиј“, на 26 мај го-
динава во просториите 
на МКД „Македонија“ 
во Сплит се одржа и 
промоција на две стихо-

збирки на нашите пое-
теси Мир јана Мајиќ и 
Елизабета Петров ска. 
Промоторот проф. д-р 
Васил Тоцинов ски на 
себе својствен начин 
ги претстави и две-
те поетеси, а потоа 
Мирјана Мајиќ ја прет-
стави својата книга 

„Носталгија и љубов“ 
во која како коавтор 
се појави и нејзината 
ќерка Еми Лонгин.

Многубројната пу-
б лика во вториот дел 
имаше прилика да 
слушне неколку песни 
на Елизабета Петров-
ска од нејзината најнова 

стихозбирка „Сјајот на 
скршениот кристал“, за 
која оваа година токму 
на 25 мај, ја доби награ-
дата „Иселеничка гра-
мота“, како најдобра 
збир ка песни на маке-
донската дијаспора.

Б. М.

„Носталгија и љубов“ и „Сјајот на скршениот кристал“ во Сплит
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24 Разговор

Како жена, мајка, соработничка, 
може да се каже дека љубовта, 
почитувањето, толерантноста и 
упорноста се Ваши карактери-
стики кои Ве водат кон успех. 
А зад Вас е токму една многу 
успешна година, но и многу го-
дини пред тоа. Како сето тоа го 
доживувате?

Јас сум сопруга, мајка и 
баба. Во брак сум со Далмати-
нец 44 години, кој ме поддржува 
во извршувањето на сите овие 
функции. Често пати сопругот 
знае да ми рече „ти да не го ра-
ботиш сето ова не знам како би 
издржал со тебе“. Впрочем, тој 
чувствува дека многу ми недос-
тасува мојата Македонија, па 
затоа и му е мило што на некој 
начин преку работењето сум 
поврзана со мојата татковина. 
Чувствувам многу голема љубов 
кон Македонија и благодаре-
ние на големата информира-
ност знам во секој момент што 
се случува таму. За себе, можам 
да речам дека сум многу толе-
рантна личност, упорна сум во 
сите сегменти на мојот живот, 
па сигурно и затоа успевам да 
реализирам скоро сè што треба 
и што ќе наумам. Личност сум 
со цврст карактер, па не отста-
пувам така лесно од зацртаните 
идеи. Мојот мото е „Почитувај 

ја секоја личност – ќе бидеш по-
читувана“. Многу идеи така и се 
остварија. Горда сум на сето она 
што сум го сторила за Друштво-
то како претседателка, а прет-
ходно и како секретарка.

Мојата љубов кон 
Македонија е преголема. По-
некогаш си велам кога би ме 
прашал некој колку ја сакаш 
Македонија, би одговорила „ОД 
ЗЕМЈА, ПА ДО НЕБО“, па добро 
се послужив исто како дете, ама 
јас пред поаѓањето во мојата 
татковина навистина се раду-
вам како дете иако имам близу 
62 години.

Како Ве доживуваат во Задар 
како МКД „Билјана“ и напори-
те што ги правите за зачувување 
на македонскиот идентитет?

Во Задар и воопшто во За-
дарската жупанија сите з наат 
за Македонците и македон ско-
то друштво, така во градот и 
Жупанијата нè ценат по наши-
те програми и навистина и од 
таа страна добиваме пофал-
би. Бидејќи сме многу активни 
како Друштво, па еве и мене 
лично многу ме познаваат од 
овие две институции, па многу 
врати така ни се отворени. За 
жал, само простории никако да 
добиеме. Секако треба да кажам 

Разговор  Razgovor

Преку работата сум поврзана со мојата 
татковина Македонија

Мирјана Мајиќ веќе осма 
го дина е претседателка 
на МКД „Билјана“ и втор 
мандат е претставник на 
македонското национално 
малцинство во Задарска-
та жупанија. До писничка 
на „Македонски глас“, води-
телка на емисијата „Ма-
кедонска ура“ на Радио 
057 во Задар, водителка 
на литературно-драмска-
та секција, членка на коор-
динацијата на национални-
те малцинства од Задар-
ската жупанија – со еден 

збор „Катица за сè“

Признание од Нова 
Македонија

Токму Мирјана Мајиќ е и 
го ди нашна до битничка на 
ви соко признание на „Но-
ва Македонија“ доделено за 
извонредна соработка со нај-
стариот ма кедонски дневен 
весник и искрена про моција 
на македонските кул турни 
вред ности во Репуб лика 
Хрватска. Што ова призна-
ние значи за Вас?

Ова е тринаесетта годи-
на од основањето на нашето 
Друштво. Можеби некој ќе 
помисли „баксуз“, но оваа го-
дина за МКД и лично за мене 
беше мошне успешна. И не 
само оваа година, по реакции-
те на членовите се гледа дека 
и минатите години многу ус-
пешно работеше дру штвото. 
Многу сум среќна. А сè што 
работам, работам од срце – со 
срце, со душа, а потоа како 
обврска, зошто сметам ако 
нешто работиш само да биде 
изработено, не си ја внел во 
тоа својата љубов, срцето и 
душата, тогаш таа работа или 
програма ќе биде сувопарна.

Еве оваа година добив за 
мене едно големо признание 
од „Нова Македонија“ што 
навистина многу, многу ми е 
мило. Па гледајте, да ја пре-
познае некој вашата работа 
надвор од Хрватска е многу 
голема пофалба, особено ако 
тоа го признае вашата матич-
на држава, т.е. во овој случај 
„Нова Македонија“. Имаме 
воспоставено одлична сора-
ботка со најстариот дневен 
весник во РМ.
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Изложба на 
таписерии 
од автор-
ката Анка 
Рабузин од 

Загреб

П  о д 
и м е т о 
„Маке-

донски умет-
ници во РХ“, на 8 мај МКД 
„Билјана“ од Задар во соработ-
ка со Заедницата на Македон-
ците во Република Хрватска, 
отвори изложба на таписерии 
„Нешто ново, нешто поинакво“ 
од авторката Анка Рабузин.

- Идејата ни беше да пови-
каме една жена, која создава и 
твори во Република Хрват ска. 
Анка Рабузин и порано има 
изложувано свои дела во За-
дар, поточно во 2004 година, 
самостојно, па 2006 и 2007 го-
дина заедно со нашето друштво. 
Меѓутоа овие експонати на Анка 
Рабузин навистина се неш-
то сосема ново, вели Мирјана 
Мајиќ, претседателка на МКД 
„Билјана“.

Мајиќ ја претстави автор-
ката на оваа изложба и ги поз-
драви присутните гости. Надица 
Жампера го прочита предгово-
рот од м-р Жељка Јелавиќ, виш 
кустос. Таа во 
својот пред-
говор напиша 
за техниката 
со која рабо-
ти Анка Рабу-
зин. Напомена 
дека Рабузин 
се служи со 
многу видови 
конци и тех-

ники, како: везење, плетење, 
ткаење и друго. Исто така, ав-
торката истражува и креи-
ра други можности, добивајќи 
инспирација од природата, жи-
вотот и своето опкружување.

Авторката Анка Рабузин 
нагласи дека не е прв пат во За-
дар и дека досега има изложу-
вано свои дела во Пула и Рие-
ка. Инаку е дипл. инженер по 
технологија. Членка е на МКД 
„Охридски Бисер“ од Загреб.

На почетокот на отворањето 
на изложбата Иван Андријевиќ 
на кларинет отсвири сплет на 
македонски песни, што ги вос-
хити присутните. Потпретседа-
телот на Советот за национал-
ни малцинства при Владата на 
РХ, Веселко Ќакиќ, нагласи 
дека МКД „Билјана“ е едно од 
најактивните друштва во За-
дарската жупанија.

М. М.

Разговор Задар

25

„Нешто ново, нешто поинакво“дека Задарското дијабетично 
здружение, ни дозволува да се 
дружиме и работиме кај нив и 
многу им благодариме. Нивниот 
претседател Серѓо Мичиќ е чо-
век со големи разбирања. Горда 
сум кога некој ќе ми рече ве ви-
дов во весник, на телевизија, а 
сега и ве слушам на радио. Ми-
слам дека нашето друштво ра-
боти многу солидно.

Нашата потпретседател-
ка Надица Жампера ми е го-
лема соработничка. И Драган 
Јакимовски, а секако тука е и 
УО на Друштвото. Мило ми е 
што сите не почитуваат како 
Македонци и што ја сакаат на-
шата култура, јадења, песни, 
ора и друго.

Долги години сте во Хрват ска, 
но често одите и во родното 
Скопје. Во јавноста веќе сте 
позната и по тоа што пишува-
те поезија. Од каде ја црпите 
инспирацијата и подготвувате 
ли нешто ново во скоро време 
да ставите на хартија?

Во Хрватска сум од 1980 
година, како ми е сопругот од 
Винишќе, едно село на море. 
Јас најискрено, имам многу до-
бар маж и го ценам неговото 
разбирање за мојата активност, 
па и тој е член нашето Дру штво. 
Во првите години одев многу 
често во Македонија, децата 
беа мали. Сега настојувам ба-
рем еднаш во годината да оти-
дам, да запалам свеќи на гро-
бовите на моите сакани, а како 
стареам, сè почесто чезнеам за 
Македонија.

Многу пишувам песни и 
кога ги чита некој моите пес-
ни, веднаш ќе забележи дека се 
пишувани точно онака како се 
чувствувам. Минатата година 
заедно со ќерка ми издадовме 
книга „Носталгија и љубов“, 
па како и самиот наслов збо-
рува сè. Во подготовка е збир-
ката песни под наслов „Песни 
од душа“, а мислам дека и овој 
наслов кажува сè. Животот го 
жи веам во втората татковина 
која нави стина многу ја ценам.

Милена Георгиевска
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Сплит  Split

Сплит

К ако дел на манифеста ци јата 
„21. Денови на македонска-

та култура – Денови на Св. Ки-
рил и Методиј“ во Сплит беше 
отворена уште една изложба. 
Овој пат во градската библио-
тека „Марко Марулиќ“ беше 
претставена с ликарско-копа-
ничарската колонија „Папра-
дински мајстори“, основана од 
Советот на Општина Велес како 
дел од проектот „Велес – Град 
на културата“ во 2005 година. 
Колонијата го добива своето 
име по велешкото село Папра-
диште од каде што потекнуваат 
најславните македонски умет-
ници низ историјата: Андреа 
Дамјанов, неимар – градител 
на најпознатите цркви на Бал-
канот, Димитар Андонов Пап-
радишки – последниот зограф 
и првиот сликар во РМ, Ѓорѓи 
Зографски – првиот академски 
сликар во РМ, тајфите на Рен-
зовци, Дамјановци, Зографски 
и други. 

На изложбата „Папра-
дински мајстори“ беа прет-
ставени сликарски и копани-
чарски дела на македонски 
уметници. За самиот карак-
тер на изложбата зборуваа 
вајарот Ангел Коруновски и 
копаничарот Љубомир Би-
синов кои за оваа прилика 
заедно со претставникот на 
службата за култура на Град 
Велес специјално допатуваа 
во Сплит.

Изложбата ја от вори 
заменикот на жупанот на 
Сплитско-далматинска жу-

па нија, Лука Бр чиќ, во при-
суство на угледни гости од 
градската управа. Посебна 
чест на оваа отварање беше 
и пригодниот збор на дирек-
торот на најстариот македон-
ски дневен весник „Нова Ма-
кедонија“, Ратко Лазаревски, 
кој истакна дека двете земји 
и нивните народи се многу 
блиски и ги негуваат и прод-
лабочуваат пријателските 
врски создадени од порано.

На отворањето на из-
ложбата настапи пејачката 
група на МКД „Македонија“, 
а организатор беше ЗМРХ, 
со поддршка од Советот за 
национални малцинства на 
РХ. Предвидено е делата на 
папрадинските мајстори да 
бидат претставени и во дру-
гите хрватски градови каде 
што функционираат македон-
ски културни друштва: Загреб, 
Осиек, Пула, Риека и Задар.

Билјана Митревски

 Македонски копаничари и сликари ги воодушевија сплиќани

П рипадниците на национал-
ните малцинства на Град 

Сплит и оваа година го дадоа 
својот придонес на прославата 
на „Свети Дује“ – заштитникот 
на Градот Сплит. 
Во Офи церскиот 
дом на ХРМ во 
Лора беше одржан 
двoиполчасовен концерт на 
кој се изменуваа комплети на 
пејачки настапи на хорови и 
тоа женски, мешовити па и дет-
ски, клапи и поединечни наста-
пи, како и кола и ора. Учество 
на овој концерт зедоа повеќе 
од стотина изведувачи кои ос-
вен што прикажаа дел од своето 
национално богатство, покажаа 
дека се и способни да изведу ваат 
дела од сплитскиот и далматин-
скиот народен мелос.

Оваа манифестација се одр-
жа под високо покровител ство 
на Претседателот на РХ, д-р 
Иво Јосиповиќ и под покрови-
телство и финансиска под дрш-
ка на Град Сплит и градоначал-
никот Жељко Керум.

Освен МКД „Македонија“ 
кое заедно со Советот на маке-
донското национално малцин-
ство за Град Сплит се иницијатори 
на оваа манифестација, на ста-
пија и членовите на мешови-

тиот пејачки хор 
на словенското 
културно друш-
тво „Триглав“ од 
Сплит, пејачкиот 
хор на српското 
културно дру штво 
„Просвјета“ од 
Сплит, женската 
клапа на Заедни-
цата на Црногор-
ците од Сплит, 
бошњачкото кул-

турно друштво „Препород“, како 
и хоровите на Демократските 
заедници на Унгарците и Но виот 
унгарски културен центар.

- Оваа година се прославу-
ва и 700 години од статутот на 
Град Сплит во кој уште наши-
те предци напишале дека Сплит 
мора да биде отворен кон сите, 
истакна Анѓелка Висковиќ, за-
меничка на градоначалникот на 
Град Сплит.

Б.М.

„Домот е таму каде што е песната“

СВЕТИ ДУЈЕ ВО БОИТЕ 
НА НАЦИОНАЛНИТЕ 

МАЛЦИНСТВА НА ГРАД СПЛИТ
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Соработка  Suradnja

Шибеник

 Промовирање на пријателска соработка во Шибеник

Градоначалникот 
на Шибеник д-р Ан-
те Жупановиќ до-
битник е на годи-
нашното призна-
ние на најстариот 
македонски дневен 
весник. На свече-
носта во Шибеник 
признанието во 
при суство на Ангел 
Митревски, член на 
владиниот Совет 
на РХ за национал-
ни малцинства, до-
писникот на „Нова 
Македонија“, Сашо 
Георгиевски и мно-
гу угледни личности, му 
го предаде директорот на 
„Нова Македонија“, Ратко 

Лазаревски

З а извонредна сора-
бот ка и поддршка на 
до пис ништвото на 

„Но  ва Македонија“ за раз-
ни иницијативи и проекти, 
градоначалникот д-р Анте 
Жу пановиќ добитник е на 
годинашното признание на 
најстариот македонски дне-
вен весник. На свеченоста 
во Шибеник признанието во 
присуство на Ангел Митрев-
ски, член на владиниот Совет 
на РХ за национални малцин-
ства, дописникот на „Нова 
Македонија“, Сашо Георги-
евски и многу угледни лично-
сти, му го предаде директорот 
на „Нова Македонија“, Ратко 
Лазаревски.

Градоначалникот Жупа-
но виќ заблагодарувајќи се на 
признанието ја потенцираше 
„Нова Македонија“ која ја 
промовира исклучително до-
брата и пријателска соработка 
меѓу двете земји во која Шибе-
ник зазема значајно место.

ВРЕДНА ДОНАЦИЈА

Хрватскиот град Шибе-
ник има многу допирни точ-
ки со Македонија. Покрај тоа 
што во него живеат и работат 
голем број Македонци, град-
ската власт остварува особе-
на соработка првенствено на 
културен, а потоа и на стопан-
ски и политички план, како и 
соработка во делот на медиу-
мите. Во таа насока, Шибеник 
и Кавадарци ќе станат градо-
ви пријатели, а шибенската би-
блиотека „Јурај Шишгориќ“ е 
меѓу првите во Хрватска, која 
ја доби од македонската вла-
да капитална-
та донација од 
130 томови ма-
кедонска кни-
жевност преве-
дена на англис-
ки јазик.

Како што 
вели министер-
ката за култура 
на РМ, Елиза-
бета Канческа-
Милевска, го 
промовираме 
проектот кој 
е резултат на 

заложбите на политичката, 
стручната и научната јавност 
во афирмацијата на македон-
ската книжевност , македон-
ската култура и особено на 
македонскиот творечки јазик 
со сите негови изразни вред-
ности. Според неа, со овој про-
ект се сочувува нашиот иден-
титет и на македонскиот народ 
му се обезбедува достоинстве-
но место во светските циви-
лизациски досигнувања. Во 
едицијата се застапени дела 
од сите жанрови и сите гене-
рации на македонски творци 
кои сведочат за македонските 
дострели на литературната и 
националната мисла.

М.Г.
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Антропономастиката (според грч.: anthropos – чо-
век и onoma – име) е раздел на ономастиката кој 
ги проучува антропонимите, односно сопственото 
име на еден човек или група луѓе (Павле, Конески, 
Стојановци, Дериволски).

Сопствените имиња се одраз на минатите 
цивилизации, па неретко се и живи сведоци на 
некогашните верувања и сфаќања.

Сопствените имиња во основа се прости 
(Дра ги, Љуба) или сложени имиња (Драгомир, 
Љубислава).

Личното име уште во дамнешните времиња 
се добивало во зависност од вкусот на луѓето, од 
начинот на живеење, од условите во кои живеел 
човекот итн.

Личното име, неговото создавање и неговата 
форма се од особена важност во ономастичките 
проучувања, зашто од личните имиња и нивните 
разновидни форми се изведени многу презимиња 
или фамилијарни имиња.

Презимињата во нашиот јазик најчесто се 
обра зуваат со наставките -ов / -о(в)ски (Аенов, 
Пет ковски), -ев / -е(в)ски (Светиев, Трпевски) и 
сл.

Bo образувањето на презимињата учествуваат 
разни фактори, субјективни и објективни и затоа 

многу имиња потешко или тешко може да се 
објаснат (Кочубов, Зибески).

Прекарите, како еден вид име, најчесто се да-
ваат според видот на занимањето (Говедаровски, 
Ов чаров, Терзиоски), според некоја физичка 
или карактерна особина (Бузлевски, Љутаков, 
Ушлевски), или, пак, според некој недостаток 
(Кривошиев, Ќорвезировски, Пелтечки).

Кај некои култури (и познати личности) 
достатно е да се употреби само едно име за да 
се утврди идентитетот на една личност без 
забуни. Кај други пак, само едно лично име не 
е доста, па ова бара алтернативни називи како 
хипокристички/деминутивен прекар или со 
додавање на дополнително име базирано на 
карактеристиките на дадениот поединец, неговото 
семејство, занимање, потекло и др. Во најголемиот 
дел од светот, индивидуално стекнатите прекари 
станале наследни презимиња, чија описност 
во денешницата немаат многу заедничко со 
описноста на прекарот на првобитниот потомок.

Во многу европски земји се кажува прво 
името, па презимето, додека во Унгарија и 
Источна Азија редоследот е обратен.

За македонскиот јазик  O makedonskom jeziku

За македонскиот јазик28

ОНОМАСТИКАОНОМАСТИКА
(втор  дел)(втор  дел)

Марија Георгиева-Петриќ
 судски преведувач за македонски јазик

(Според Македонски јазик, Просветно дело АД, Скопје, 2001)
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Актуелно  Aktualno

Актуелно

Недела на здруженијата во Загреб

Г рад Загреб, Град-
ската кан целарија 
за социјална за-

штита и лица со инва-
лидитет, веќе 12. пат 
по ред ја организира 
манифестацијата „Не-
дела на здруженијата“, 
оваа година од 11 до 
15 јуни на Плоштадот 
на крал Томислав до 
желе зничката стани-
ца во Загреб, со цел да 
се запознае поширо-
ката јав ност со рабо-
тата на здруженијата, 
со нивните програми 
и ч ленови. Ма нифеста-
цијата ја о твори гра-
 доначалникот на Град 
За греб, Милан Бандиќ, 
а п реку целата неде ла 
учествуваа 150 здру-
женија со различни 
дејности.

На 13 јуни и Маке-
донците се претставија 
на оваа манифестација. 
На штандот во орга-
ни зација на МКД 
„Ох ридски бисер“ од 
За греб и Советот на 
националното малцин-
ство за Град Загреб, 
по сетителите можеа 
да дегустираат многу 
деликатеси од маке-

донската традицио-
нална домашна кујна. 
Тука беа неизбежните 
леблебии, разни пити 
и зелници, ајвар и лу-
теница, вкусни колачи 
и баклава, а се наздра-
вуваше со Мастика 
и македонски вина. 
Етно работилницата 
на Друштвото ја прет-
стави својата дејност 

низ многуте сувенири 
што ги изработува, а 
тука беа и расположе-
ните членки облечени 
во народни носии што 
со насмевка и песна ги 
мамеа граѓаните, па со-
сема очекувана беше и 
постојаната гужва пред 
штандот.

Е. П.

Н а Филозоф скиот 
факултет на 
Уни верзитетот 

во Риека, во рамки на 
студиската програма 
Хр ватски јазик и кни-
жевност на 29 мај, беше 
одбранета првата ма-
кедонистичка диплом-
ска работа „Прилогот 
на Борислав Павлов-
ски во хрватската ма-
кедонистика“ од Амра 
Бркиќ, под менторство 
на проф. Васил Тоци-
новски. Според подато-
ците во книгата „Prilozi 
istraživanju makedonske 
povijesti književnosti“ 
од Горан Калогјера во 
времето од 1986 до 1994 
година, кај професо-
рот биле одбранети 30 
дипломски трудови за 
македонската литера-
тура. Тоа ќе рече дека 
после 18 години, со об-

новата на Лекторатот 
по македонски јазик и 
литература во академ-
ската 2008/2009 година, 
еве одново можеме да 
го одбележиме тоа како 
значаен настан и успех 
на македонистиката.

До крајот на годи-
нава треба да бидат од-
бранети десетина дип-
ломски работи посвете-
ни на значајни творци 
и дела од македонската 
литература во 19. и во 
20. век. Меѓу нив се и 
истражувачките тру-
дови за Андреја Д. Пет-
кович, Георги Капчев, 
Кочо Рацин и други, 
од студентите Марина 
Улаковиќ, Матеја Мав-
ринац, Антонија Мал-
тар, Иваница Топиќ, 
Ива Чрњар, Маша 
Црногорац и други.

Според иска жу-
вањата на проф. То-
циновски, тоа е дел 
од комплексот инте-
реси на студентите 
кои со изучување на 
македонскиот јазик 
се вклучуваат и во 
преведувањето, одно сно 
во пренесувањето на 
македонската литера-
тура на хрватски јазик. 
Малкумина се нејзините 
преведувачи, а оттука и 

бројот на преводите е 
вистинска реткост. Тоа 
на најдобар начин не 
ја потврдува само оп-
равданоста на студии-
те, туку и успешноста 
во остварувањето на 
поставените цели и за-
дачи во традицијата и 
континуитетот на мно-
гувековните хрватско-
македонски врски.

И. Ч.

Одбранета првата македонистичка дипломска работа

Проф.Тоциновски со студенти од Риека
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Концерти  Koncerti

Загреб

В о преполната загрепска кон-
цертна сала „Ватрослав 

Ли сински“ на 2 мај 2012 годи-
на групата „Афион“ и нивните 
гости Дамир Имамовиќ, групата 
„Чипкице“ и триото „Севдах“, 
одржаа хуманитарен концерт за 
азилот Думовец. Концертот беше 
во организација на Прифати-
лиштето за незгрижени живот-
ни на Град Загреб и Градската 
канцеларија за земјоделство и 
шумарство, и со поддршка на 
„Нестле Пурина“, а сиот приход 
од продажбата на влезниците 
беше наменет за купување вете-

ринарска опрема за азилот Ду-
мовец. Исто така, во фоајето на 
салата беше поставен и штанд на 
кој посетителите можеа да купат 
мноштво дизајнерски предмети 
и со тоа да ја промовираат пора-
ката за удомување на напуште-
ните миленичиња.

Врвните музичари приредија 
незаборавен концерт. Позитив-
ната енергија и веселата атмос-
фера се чувствуваше и кај пуб-
ликата, која пееше и танцуваше 
заедно со настапувачите и ги 
наградуваше со долги аплаузи 

и овации. Во текот на 
концертот на паното се 
прикажуваше и филм 
снимен за време на по-
сетите на музичарите во 
азилот. Вљубениците на 
етно музиката и домаш-
ните миленичиња навис-
тина можеа да уживаат 
во прекрасната вечер и 
феноменалната изведба 
на „Афион“ и нивните 
гости.

Групата „Афион“ е 
формирана 2003 година 

и се состои од 6 члена (Лидија 
Докузовиќ – вокал, Луција Ста-
нојевиќ – виолина, Данијел Мао-
душ – гитара, Томислав Новак 
– контрабас, Ненад Ковачиќ – 
пер кусии и Александар Јовевски 
– кавал, тамбура), а изведува соп-
ствени, оригинални интерпрета-
ции на традиционална хрватска, 
бошњачка и македонска етно 
музика. Досега настапувале на 
преку 400 концерти, а имаат 
издадено два албума, „Афион“ 
(2006) и „Чудни свати“ (2008).

Е. П.

М акедонскиот прогресивен 
состав „Верка“ во рамките 

на балканската турнеја со која 
го промовира својот втор албум 
„Моторни песни“, на 12 јуни го-
динава во клубот „Attack“ за прв 
пат гостуваше во Загреб и РХ, 
а концертот го отворија загреп-
ската инструментална рокерска 
група „Аласка“ и ска-панк бен-
дот „Квар“.

„Верка“ е делчевска м етал 
група основана 1999 го дина (Вла-
тко Ѓорѓиевски – Далтон – тапа-
ни, Марс Марсовски – гитара, 

Маздрак – бас, вокал и Бране Ан-
товски – Блеки – тапан, тарабука, 
кларинет). Уште од своите поче-
тоци групата беше забележана 
со својот единствен ритмички 
интензивен звук на прогреси-
вен метал рок со искомбинирани 
елементи на македонски фолк-
лор во нов, модерен аранжман co 
народни инструменти како што 
се тапан, тарабука, гајда, клари-
нет и бендир, и остварува бројни 
настапи низ Македонија и со-
седните земји, како и заед нички 
настапи со легендите „Soulfly“ 

и „Laibach“. Во 2001 беа 
победници на скопскиот 
Рок Фест, а во 2003 го из-
дадоа деби албумот „Џага 
(Jaggah)“ за Литиум Ре-
кордс – Скоп је, кој иста-
та година е про гласен за 
еден од нај продаваните 
македонски албуми.

Но, издавачот не го 
почитува договорот и за 
групата следи некол-
кугодишна пауза, која 
членовите на групата ја 

користат за создавање нова му-
зика. Во 2009 се реактивира со 
спотот за новата песна „Огин“, а 
во декември 2010 го издава вто-
риот албум „Моторни песни“, 
насловен според стихозбирката 
на македонскиот поет Никола 
Вапцаров, чие дело претставува 
инспирација за бендот, а негови 
стихови се испеани во нумери-
те „Песни“ и „Ѓерданот“. Истата 
година овој албум беше прогла-
сен и за албум на годината на 
музичкото радио „Канал 103“.

Е. П.

АФИОН

Хуманитарен концерт за азилот Думовец

ВЕРКА

Делчевчани за прв пат во Загреб
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Изложби  Izložbe

П росторот на Маке-
донското културно 

друштво „Илинден“ во 
Риека често го красат 
убави сликарски дела. 
По повод на Денот на 
мајката на 10 мај, пет 
сликарки од Риека ги 
изложија своите слики: 
Марија Шулина, Видица 
Добрила, Зоја Петровиќ, 
Мира Шток и Наѓа Це-
нов. Изложбата беше 
насловена „Сушачке 
ро жице“: рожице за-
тоа што тоа се пригодни 
подароци на мајките за 
нивниот ден, а сушач-
ке затоа што авторките 

веќе многу години жи-
веат на Сушак.

Тие се членки на ли-
ковното здружение „Ве-
ли пинел“ од Кострена 
од 1998 година. Своите 
први ликовни ис куства 
ги стекнале од професо-
рот Јосип Де рања Јожа, 
а од 2006 година учат и 
работат со академски-
от сликар Иван Пензеш 
Надалов. Учествуваат 
на многу из ложби, ли-
ковни колонии и ху-
манитарни акции во 
Приморско-горан ската 
жупанија и во: Загреб, 
Дарувар, Новска, Ото-

чац, Кореница, Затон, 
Ајдовштина... Со по-
мош на своите водите-
ли секоја авторка на 
свој посебен начин ги 
искажува специфични-
те знаења и талент, но 
и различните темпера-
менти.

Изложбата беше от-
во рена со настапот на 
квартетот „Вељак“ кој со 
својата прекрасна музи-
ка ги израдува сите при-
сутни гости и пријатели 
на МКД „Илинден“ и на 
авторките.

 И. Ч.

 Изложби 

В о малото и мирно ме-
сто Кумровец во из-

ложбено-галерис киот 
простор на музејот 
„Старо село“, на 20 јуни 
2012 година беше поста-
вена изложбата „Тра-
диционална рурална 
архитектура во Потпе-
листерието“ од автор-
ката д-р Викторија Мо-
мева Алтипармаковска 
од националната маке-
донска установа Завод 
за заштита на споме-
ниците на културата 
и музеј Битола. Пред 
бројните присутни меѓу 
кои беа и претставници 
на МКД „Охридски би-
сер“ од Загреб, излож-
бата ја отворија начал-
никот на Општината 
Кумровец, Драгутин 
Ула ма, водителката на 
музејот „Старо село“, 
м-р Бранка Шпрем 
Ловриќ и авторката.

– Потпелистерие-
то е сместено во при-
родно и гео графско 
опкружување на југо-

западна Македонија 
во непосредна близина 
на Националниот парк 
Пелистер и Преспан-
ското езеро. Селата што 
се наоѓаат таму приро-
дата несебично ги об-
лагородила со безброј 
убавини, а луѓето кои 
живеат во нив додатно 
ги збогатиле со својот 
дух, знаење и вештини. 
Богатството на тради-
ционалната архитекту-
ра во Потпелистерието, 
нејзината историска, 
умет ничка и етнограф-
ска вредност, заслужу-
ваат да добијат адек-
ватна заштита како 
зна чаен сегмент на кул-
турното наследство на 
Македонија, рече Алти-
пармаковска.

За истражувањето 
на Алтипармаков ска, 
проф. д-р Милена Бе-
новска вели дека неј-
зините анализи се де-
тални и систематски 
етно лошки теренски 
истра жувања, богато 

документирани со по-
датоци од прва рака, 
што можеше да се за-
бележи и на изложба-
та. Отворањето беше 
проследено и со некол-

ку отпеани македонски 
песни од членките на 
„Охридски бисер“ во 
придружба на звуци од 
хармоника.

Е. П.

„Сушачке рожице“ во МКД 
„Илинден“

Потпелистерска архитектура 
во Кумровец
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Редовно изборно собрание 
на „Св. Цар Константин и 

царица Елена“

М акедонската право-
славна црковна оп-
штина во Риека „Св. 

Цар Константин и царица Еле-
на“ ги прослави своите денови 
на 2 и 3 jули. Во просториите 
на МКД „Илинден“ беше одр-
жано Редовно годишно изборно 
собрание на МПЦО. Собрание-
то започна со молитва која ја 
предводеше о. Кирко Велин-
ски, парохиски свештеник на 
МПЦ во РХ. Потоа беше под-
несен извештај за работата на 
МПЦО во 2011 година, извештај 
на Надзорниот одбор и на Су-
дот на честа. На Собранието се 
изврши разрешување на пора-
нешниот претседател на МПЦО 
и на членовите на Управниот 
и Надзорниот одбор и на Судот 
на честа, па се предложија нови 
членови. 

За претседател на МПЦО 
за 2012 избран е Илија Мла-
денов. Во Надзорниот одбор се 
избрани: Лена Пешун (Претсе-
дател на НО), Марјан Колариќ 
и Надица Шалевска. Членови на 
Управниот одбор се: отец Кир-
ко Велински, Илија Младенов, 
Вера Рибариќ, Милена Џореска, 
Спасена Младенова, Драгица 

Ивановска, Васа Ливајиќ, Дра-
гица Малиниќ, Татјана Танев-
ска, Миодраг Шалевски и Илија 
Христодулов. Во Судот на честа 
се: Велимир Лозановски, Нада 
Хорват и Ирена Колариќ.

 - Оваа година драго ми е 
што МПЦО во Риека ги изврши 
своите обврски според Правил-
никот и Уставот, а тоа е да се 
изберат нови членови. Секако 
дека е тоа една чесна функција 
која не е платена, меѓутоа тоа 
што луѓето се нафаќаат да да-

дат свој придонес е од огромно 
значење за сите парохии кои 
живеат тука, да се трудат за бла-
голебието за домот, за доброто, 
за да не собираат за секоја бо-
гослужба да бидеме сè повеќе и 
повеќе, истакна о. Велински. Тој 
нагласи дека во изминатите пет 
години, Илија Христодулов и це-
лиот Управен одбор направија 
огромен придонес и се набавија 
богослужбени свештенички 
одеж ди и богослужбени книги 
за комплетно извршување на 
една богослужба. Отец Велинс-
ки изрази надеж дека и новата 
управа ќе продолжи во тој пра-
вец.

Вториот ден се одржа Света 
Архиерејска Литургија која ја 
предводеше отец Кирко Велин-
ски во црквата „Св. Фабијан и 
Себастијан“. По Светата ли-
тургија следуваше кршење на 
славскиот леб, а потоа сите при-
сутни уживаа во Трпезата на 
љубовта и заедничкото дружење 
што годинава го подготвија ку-
мовите, семејството Христоду-
лов и Видак.

Ива Чрњар

Македонска православна црква во РХ  

МПЦ во РХ

Илија Младенов, нов претседател на МПЦО во Риека

Покрај трпезата на љубовта со отец Велински и кумовите 
– семејствата Христодулов и Видак

 По литургијата во црквата „Св. Фабијан и Себастијан“
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Прославен Светскиот ден на бегалците

С о одлуката на Генералниот 
совет на УН од 2001 годи-
на, 20 јуни е прогласен за 

Светски ден на бегалците, бидејќи 
секоја година во светот околу 21 
милион бегалци бараат азил.

По повод одбележувањето 
на овој ден, во Спортскиот цен-
тар „Утрина“ во Загреб, МВР 
на РХ, Хрватскиот Црвен крст, 
УНХЦР, Центарот за мировни 
студии и Исусовскиот сервис за 
бегалци организираа пригодна 
прослава. Одбележувањето се 
од виваше низ дружење со бара-
телите на азил и соработниците 
што делуваат во програмите за 
помош на барателите на азил во 
Хрватска, а во рамките на про-
сла вата беше поставена излож-
ба на дела на барателите на азил, 
имаше дегустација на јадења од 
етно кујните на барателите на 
азил и беа одиграни натпревари 
на турнирот во мал фудбал на 
кој учествуваа 6 екипи.

Манифестацијата ја отвори 
министерот за внатрешни ра-
боти на РХ, Ранко Остојиќ, кој 
истакна дека МВР секојдневно 
настојува да придонесе во заш-
титата на луѓето кои поради 
прогон морале да ја напуштат 
својата земја и да побараат по-
мош од некоја друга држава. 
На прославата беа присутни и 
претставници од владини и не-
вла дини организации, верски 
орга низации и други цивилни 
друштва.

Својот скромен придонес 
на Светскиот ден на бегалците 

го даде и Македонската пра-
вославна црква во РХ. Таа со 
неколку свои членови (Орце 
Ламбевски, Михајло Димовски, 
Марјан Гиговски и Мирослав 
Димовски) се вклучи во еки-
пата Екумена и на турнирот во 
мал фудбал го освоија второто 
место. Првото место го понесе 
екипата на барателите на азил 
од Кутина, а третото екипата на 
Хрватскиот Црвен крст, додека 
за најдобар голман беше прог-
ласен Михајло Димовски.

Е. П.

П о повод Денот 
на заштитникот 
на нашата Ма-

кедонска православ-
на црковна општина 
„Св. Нум Охридски“ во 
Сплит се одржа Света 
литургија.

И покрај летната 
и туристичка сезона во 
Сплит и Сплитско-дал-
матинската жупанија, 
верниците не штедејќи 
се дојдоа на светата Бо-
гослужба, притекнаа 
да се помолат на својот 

заштитник и застапник 
Св. Наум и да ги испро-
сат неговите молитви за 
здравје, спасение, мир и 
духовна радост.

По Богослужбата, 
УО на МПЦО „Св. Нум 
Охридски“ приреди 
тр пеза на Љубовта, а 
беше пресечен и праз-
ничниот колач, кој го-
динава, за здравје и 
спасение, го подготвија 
Лука и Венка Џанко со 
семејството.

И.Л.

Света литургија во Сплит
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Соработка Suradnja

  

ЦЕНОВНИК ЗА ОБЈАВЕНИ РЕКЛАМИ ВО 
“МАКЕДОНСКИ ГЛАС” 

Страниците на нашето списание “Македонски глас” отво-
рени се и за Вашите реклами. Доколку сакате Вие и Ваша-
та фирма да се рекламирате на нашите страници, доволно 
е само да се јавите на телефонот на Заедницата на Маке-
донците во Р. Хрватска или испратите понуда на нејзина-
та адреса, а ние од Уредништвото веднаш ќе ги исполниме 
Вашите желби. Ценовникот за користење то на рекламниот 
простор е:

ФОРМАТ ЦРНО-БЕЛО КОЛОР

1/1 А4 600 куни 900 куни
1/2 А4 450 куни 600 куни
1/3 А4 300 куни 450 куни
1/4 А4 225 куни 300 куни
1/8 А4 150 куни 225 куни

Во очекување на нашите взаемни контакти,
Ваш “Македонски глас”

Драги наши читатели,
Доколку Вие, кои редовно го читате нашето списание, сакате да станете негов претплатник и тоа редовно да пристига 

на Вашата адреса, Ви нудиме можност да го сторите тоа. Доволно е со писмо да се обратите на адресата на Заедницата 
на Македонците во Р. Хрватска, Масарикова 16/1, 10000 Загреб, во кое ќе ја приложите потврдата за Вашата платена 
претплата (жиро сметката на Заедницата е: 2340009-1100038804, матичниот број: 3805760, и личниот идентификациски 
број (OIB): 07739533563) и читко да го напишете Вашето име и адресата на која сакате да Ви пристига секој нов број на 
Македонски глас.

Претплатата на Македонски глас за Хрватска, со платена поштарина (за 6 броја), изнесува 60 куни годишно,  додека пак 
за странство, 120 куни годишно или 17 евра.

Со надеж дека наскоро ќе ни се јавите,
искрени поздрави од
Уредништвото

ПРЕТПЛАТА НА “МАКЕДОНСКИ ГЛАС“

Н а 18 мај годинава Сло-
венското културно дру-
штво „Липа“ од Задар, 

по петти пат ја отвори изложба-
та „Ликовна колонија мај 2012“, 
Турањ. Настанот се случи во 
хотелот „Алба“ во Св. Филип и 
Јаков.

Словенците од Задарската 
жупанија во рамките на сликар-
ската колонија, на отворањето 
на изложбата ја повикаа Инс-
трументално-музичката секција 
со водителот Иван Андријевиќ, 
која дејствува во рамките на 
МКД „Билјана“ од Задар. Тие 
настапија во проширен состав и 
отсвирија и отпеаја три песни.

Соработка-
та со Словен-
ското дру штво 
„Липа“ е на ви-
соко ниво, па 
така и во пока-
ните, секцијата 
од нашето 
МКД е ставена 
под рубриката 
„меѓународна 
со работка“.

Освен Инс-
трументално-музичката сек ци-
ја, домаќините имаа пејачка 
група и мали девојчиња кои иг-
раа фолклор специфичен за ова 
подрачје.

Судејќи според реакции-
те на гостите, настапот на Инс-
трументално-музичката секција 
мно гу им се допадна.

М. М.

На гости кај Словенците
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С ите 18 ученици од училиш-
тето за негување на маке-

донскиот јазик и култура при 
ОУ „Никола Тесла“ од Загреб, 
во саботата на 9 јуни 2012 го-
дина на последниот час дојдоа 
заедно со своите родители за да 
им покажат што сè научиле во 
изминатата учебна година.

Наставничката Де спина 
Бел човска Велин ска збо руваше 
за македонскиот јазик и македо-
нистиката во светот, а уче ниците 
сами избраа теми за презентација. 
Лу цијана Богдановски ја одбра 

темата за Битола, Марко 
Пла ниниќ за Скопје, Лео-
нард Стојков за Охрид, а До-
риан и Дамјан Ламбевски 
го презентираа Лазарополе. 
Останатите ученици реци-
тираа и читаа за добрина-
та и пријателството, но и за 
егзо дусот на Македонците 
од Грција. 

Заврши уче бната го дина и 
разделбата за летните празници 
бе ше неизбежна. Но, помислата 
дека на есен дружењето ќе се 
продолжи, учениците ги остави 

во добро расположение со уба-
ви спо мени, многу нови знае ња 
и подготвеност да им се препу-
штат на летните уживања.

Е. П.

Актуелно  Aktualno

Актуелно 35

„Т ато, мамо, јас наместо осум 
петки колку што имаат 

другите ученици од моето одде-
ление , имам девет“, со овие збо-
рови се обрати првачето Никола 
Митревски на своите родители, 
откако в рака го доби свидетел-
ството од својата наставничка. 
Меѓу останатите оценки за оваа 
учебна година, во неговото сви-
детелство е заведена и оценката 
по македонски јазик како избо-
рен предмет.

И за учениците од ОУ „Ска-
лице“ од Сплит заврши уште 

една учебна година во која 
го изучуваа македонскиот 
јазик и култура. За некои 
од нив ова беше прва годи-
на како доаѓаат на наста-
ва по македонски јазик, па 
така ја научија азбуката, 
но и многу други работи 
за Македонија, додека за 
останатите кои веќе две, 
односно три години го по-
сетуваат ова училиште, 
тоа беше година на збогатување 
на своите знаења како од об-
ласта на граматиката и право-

писот, така и од географијата, 
историјата, културата...

М. Г.

А ко е радоста индикатор на 
задоволство и успех, тогаш 

насмеаните лица на децата што 
учат македонски јазик во учи-
лиштата во Осиек и Вуковар 
се доволен подарок за настав-
ничките Јулијана Младенов ска 
Тешија и Весна Соколовска 
Паниќ. А тие со искрена радост 
ја примаат секоја своја заслу-
жена петка!

Осиечките деца во УО „Ви-
јенац“ учат македонски веќе 
четврта година. „На завршниот 
тест Бригита, Анамариа, Лаура, 
Нивес и Јосипа покажаа дека го 
разбираат македонскиот јазик, 
го научиле и ракописното писмо, 
а имаат добри основи и во гра-

матиката“, вели Јулијана 
Младеновска Тешија. Таа 
е задоволна и од првачето 
Т еодора која ужива да реци-
тира и единственото момче, 
Кристиан, со несекојдневен 
дар за глума.

„Моите ученици беа 
неисполнета тетратка на 
почетокот на школската 
година – се радувам што 
заедно истата ја испишу-
ваме и пополнуваме со бо-
гатството на македонскиот 
јазик!“, вели Весна Соколовска 
Паниќ за вуковарските деца во 
ОУ „Антун Бауер“.

Овие две училишта тесно 
соработуваат и така ќе продол-

жат и во иднина. Можеби ќе 
биде уште повесело кога на оваа 
група ќе и се придружи и учи-
лиштето во Винковци? 

Ј. М. Т.

Заврши учебната година

Збогатени знаењата на учениците од „Скалице“ Сплит

 Учиме македонски во Осиек и Вуковар, а можеби и во Винковци?
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З а убавината на надалеку 
познатата клисура Матка 
досега сме пишувале ко-
јзнае колку пати. Но овој 

пат ќе се осврнеме на нејзиното 
шаренило – прекрасните разно-
бојни пеперутки што таа грижли-
во ги чува во своите зелени пре-
гратки.

Името пеперутка доаѓа од 
старо грчките зборови „λεπίδος“ 
– лушпа и „πτερόν“ – крило. Рас-
пространети се низ целиот свет. 
Скелетот им е надворешен и 
имаат шест нозе со кои ја пре-
познаваат храната. Се хранат со 
нектарот од цвеќињата, но и со 
созреаните овошки. Сетило за 
ми рис им се нивните антени. Пе-
перутките можат да летаат и до 
1.600 км. и познати се како голе-
ми мигранти. Нивниот животен 
циклус има 4 фази: јајцe, ларва, 

кукла и адулт, а живеат до 4 не-
дели.

Во светот постојат над 150.000 
илјади различни видови пепе-
рутки. Во Македонија има 202 
вида дневни пеперутки, што 
претставува околу 50% од нивни-
от вкупен број во Европа. Само на 
Матка и во подрачјето на реката 
Треска има 119 видови дневни и 
140 видови ноќни пеперутки, а се 
среќаваат и 77 видови на балкан-
ско ендемични мали пеперутки и 
уште 18 други видови кои се нови 
за науката. Некои од нив се на ра-
бот на исчезнување поради тоа 
што колекционерите незаконито 
ги собираат. Попознати видови 
пеперутки од ова подрачје се: 
Пругастата пеперутка (Iphiclides 
podalirius), Ластовичкина опаш-
ка (Papilio machaon), Црн Аполон 
(Parnassius mnemosyne), Полик-

сенова пеперутка (Zerynthia po-
lyxena), Зелкар (Pieris brassicae), 
Планински белец (Pieris ergane), 
Круперов белец (Pieris krueperi), 
Мртовечки плашт (Nymphalis an-
tiopa), Дневен пауновец (Inachis 
io) и Адмирал (Vanessa atalanta). 
Пеперутките Монтевелучи (Bolo-
ria graeca) која ја има на Пели-
стер и Чингова окатка (Pseudo-
chazara chingovskii/Macedonian 
Grayling), светло сива пеперутка 
која се среќава само на Плетвар 
и никаде повеќе, се најпознати 
ендемични видови пеперутки во 
Македонија. Чинговата окатка е 
симбол на Македонија и е отсли-
кана на поштенска марка.

Да ги заштитиме овие пре-
красни пеперутки за нашите по-
коленија да можат да уживаат во 
нивната убавина.

Е. Петровска

Пругаста пеперутка (Iphiclides podalirius) Ластовичкина опашка (Papilio machaon) Црн Аполон (Parnassius mnemosyne) Поликсенова пеперутка (Zerynthia polyxena)

Планински белец (Pieris ergane) Зелкар (Pieris brassicae) Круперов белец (Pieris krueperi) Мртовечки плашт (Nymphalis antiopa)

Адмирал (Vanessa atalanta) Дневен пауновец (Inachis io) Монтевелучи (Boloria graeca) Чингова окатка (Pseudochazara chingovskii/
Macedonian Grayling)

Mglas 77.indd   36 24.7.2012   15:46:28


